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a) Perditesimin dhe aplikimin e kornizes ligjore te ndryshuar;
b) Perditesimin e procedurave, afateve, aktoreve, veprimeve, pergjegjesive per vjeljen e
cdotakse dhe tarife, pjese e kesaj pakete fiskale.
c) Permiresimin e sistemit fiskal eficent dhe transparent;
d) Percaktimine qarte ne seksione te taksave dhe tarifave.
e) Eshte synuar ne nje

• Taksim te drejte;
• Tarifim tembeshtetur ne kosto sherbimi;
• Klasifikim i biznesit sipas qarkullimit vjetor, llojit te aktivitetit, vendodhjes, etj.

h) Aplikirni incentivave, lehtesirave fiskale, perjashtimeve per grupe te
caktuarataksapaguesish ne nevoje, per aq sa lejon dhe ligji.

Ne menyre te permbledhur kjo pakete fiskale synon:

Paketa fiskale e Bashkise Prrenjas per vitin 2023, paraqet propozimet per sistemin e ri te
taksave dhe tarifave vendore qe do te zbatohen per vitin buxhetor 2023, duke percaktuar
nivelin e taksave dhe tarifave vendore, lehtesirat fiskale, strukturat e vjeljes se tyre dhe
vendosjen e penaliteteve ndaj kundravajtesve ne te gjithe shtrirjen administrative te
Bashkise.

PER
MlRATIMIN E PAKETES FISKALE TE BASHKISE PRRENJAS
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../ Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel;

../ Taksa mbi pasurine e pa1uajtshme

../ Taksa e ndikimit ne infrastrukture per ndertimet e reja;

../ Taksa e fjetjes ne hotel;

../ Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme;

../ Taksa e tabeles/reklarnat;

../ Taksa e mjeteve te perdorura te transportit;

../ Taksa e rentes minerare;

../ Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale;

../ Tarifa per sherbime;
Me poshte ne menyre te permbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili eshte konsultuar per
tehartuar kete pakete fiskale .

../ Ligji ill 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", ndryshuar me Ligjin ill.
9745 date 28.05.07; ndryshuar me Ligjin ill. 9764, date 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin
ill. 9931, date 09.06.2008; ndryshuar me Ligjin ill. 10 073, date 9.2.2009; ndryshuar me
Ligjin ill. 10117 dt. 23.4.2009; ndryshuar me Ligjin ill. 10146 dt.28.9.2009; ndryshuar me
Ligjin Nr. 10354 , date 18.11.2010; ndryshuar me Ligjin ill. 10457, date 2l.07.2011;
ndryshuar me Ligjin ill. 106/2013, date 28.3.2013; ndryshuar me Ligjin ill. 18112013, date
28.12.2013; ndryshuar me Ligjin ill. 85/2014, date 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin lIT.
181/2013, dt. 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 142/2015, date 17.l2.2015;ndryshuar
me Ligjin m.l06/2017; ndryshuar me Ligjin Nr. 4112018;Aktin Normativ Nr. 3, date
2.10.2019;

../ Ligji ill.139/2015, date 17.12.2015 "Per vetqeverisjen vendore'" i ndryshuar

../ Ligji lIT.8438 date 28.12.1998, "Per tatimin mbi te ardhurat ". i ndryshuar;

../ Ligji lIT.9723, date 3.5.2007 "Per QendrenKombetare te Regjistrimit ". i ndryshuar;

../ Ligji ill. 9920, date 19.5.2008 "Perprocedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise", i

../ ndryshuar;

Bazuar ne Ligjin nr.139/2015, date 17.12.2015 "Per vetqeverisjen vendore", Ligji nr 9632, date
30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, Ligjin 68/2017 "Per financat e
veteqeverisjes vendore" dhe Ligjin ill.9975, date 28.7.2008 "Per taksat kornbetare", i ndryshuar,
ne te ardhurat vendo_reperfshihen kryesisht:

Baza Ligjore :
Ligji nr 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, perben ligjin baze
per reformat e decentralizimit te pushtetit vendor dhe percakton rregullat per ushtrimin e te
drejtave dhe detyrave te njesive te qeverisjes vendore ne drejtim te krijimit te taksave vendore,
mbledhjen dhe administrimin e tyre.
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.,/ Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 505, date 1.8.2007 "Per miratimin e Statutit te
Qendres Kombetare te Regjistrimit";

.,/ Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 783, date 10.11.2011, "Per procedurat e ndarjes se
te ardhurave te takses vjetore te mjeteve teperdorura me njesite e qeverisjes vendore";

.,/ VKM Nr.7, date 4.01.2012, "Per percaktimin e procedurave dhe te dokumentacionit te
nevojshem per arketimin e takses se rentes minerare", i ndryshuar.

.,/ VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 "Per percaktimin e procedurave dhe te kushteve per dhenien
e licencave per tregtimin e naftes bruto dhe nenprodukteve te saj "J ndryshuar me VKM
nr.344 date19.04.2017;

.,/ VKM Nr. 396, date 21.6.2006 "Per kriteret e transferimit dhe te perdorimit te pyjeve nga
njesite e qeverisjes vendore ":

.,/ VKM nr. 391 date 21.06.2006 "Per percaktimin e tarifave ne sektorin e pyjeve dhe
kullotave ":

.,/ VKM 632 date 11.06.2009 "Per tarifat ne sektorin e Kullotave",

Vendime dhe udhezime:

-/ Ligji nr.l 0081, date 23.2.2009. 'Per licencat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e
-/ Shqiperise" indryshuar";
-/ Ligji nr. 10304, date 15.7.2010, "Per sektorin minerar ne Republiken e Shqiperise ";
.,/ Ligji nr.9975, date 28.7.2008 "Per taksat kombetare ", i ndryshuar;
.,/ Ligji nr. 93/2015 "Per turizmin ", indryshuar;
.,/ Ligji Nr. 9482, date 03.04.2006 "Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e

ndertimeve pa leje ", i ndryshuar;
-r Ligji Nr 10712014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar;
.,/ Ligji Nr.10465, date 29.9.2011 "Per sherbimin veterinar ne Republiken e Shqiperise", i
.,/ ndryshuar;
.,/ Ligj i Nr.8450, date 24.2.1999 "Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, te

gazit
.,/ dhe nenprodukteve te tyre ",
.,/ Ligji ..Nr. 9385, .dat~4.5.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor'i.i ndryshuar;
.,/ Ligji Nr. 9693, date 19.3.2007 "Perfondin kullosor", i ndryshuar;
.,/ Ligji Nr. 10279, date 20.05.20 I0 "Per kundravajtjet administrative ", indryshuar;
.,/ Ligji Nr.8744, date 22.2.2001 "Per transferimin e pronave te paluajtshme publike te

shtetit nenjesite e qeverisjes vendore ", indryshuar;
.,/ Ligji Nr.l0296, date 08/07/2010, "Per Menaxhimin Financial' dhe Kontrollin ".

ndryshuar,
.,/ Ligji nr. 10463, date 22.9.2011, "Per menaxhirnin e integruar te mbetjeve", i ndryshuar;
.,/ Ligji nr. 152/2015, date 21.12.2015, "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin";
.,/ Ligji. nr. 68/2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore";
.,/ Ligji nr. 22/2018 "Per strehimin social";
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./ vl(M ill.1064 date 22.12.2010 "Per disa ndryshime ne VKM nr. 391 date 21.06.2006
"Per percaktimin e tarifave ne sektorin e pyjeve dhe kullotave ";

./ VKM Nr. 914, date 29.12.2014 "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik", i
ndryshuar; VKM ill. 54, date 05.02.2014 "Per percaktimin e kritereve, dhenies me qira,
enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore ", indryshuar.

-/ Vendim iKeshillit te Ministrave ill. 992, date 9.12.2015 "Per disa ndryshime ne vendimin
nr.54, date 5.2.2014, te Keshillit te Ministrave, "Per percaktimin e kritereve, procedures
dhe menyres se dhenies me qira, enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore ", te
ndryshuar;

-/ VKM Nr.469, date 3.6.2015, "Per percaktimin e vleres minimale te cmimit te referencave
te qirave te ndertesave per qellime tatimore";

./ VKM Nr. 575, date 24.6.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhirnin e mbetjeve
inerte";

./.y~ ~r. ~~~, date 27:~.?~~~ ~~_e!_t~!i_f~!_e sherbimeve qe ~en poli~ia e mbrojtjes n_ga.
zjarri dhe shpetirnit ndaj shtetasve dhe personave, juridike e fizike, vendas e te huaj";

./ VKM Nr.1108, date 30.12.2015 "Per transferimin, nga Ministria e Bujqesise, Zhvillimit
rural dhe Administrirnit te ujerave te Bashkite, te infrastruktures se ujitjes dhe kullimit, te
personelit dhe te aseteve te luajtshme e te paluajtshme te Bordeve Rajonale te Kullirnit";

./ VKM ill. 408, date 13.05.2015 "Per miratimin e rregullores sc zhvillimit te territorit", neni
27 pika 4;

./ VKM ill. 132, date 7.3.2018 per Metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te
pasurise se paluajtshme "ndertesa", e bazes se takses per kategori specifike, natyren dhe
prioritetin e formacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te
kritereve dhe rregullave per vleresimin alternative te detyrimit te takses .

./ Udhezimi ill. 1, date 16.06.2011 "Per disa ndryshime ne udhezimin ill. 3, date 15.02.2001
te KM "Per rnbikqyrjen dhe kolaudimin e punirneve te ndertimit", te ndryshuar, pika 4 .

./ Udhezim i Ministrit te Financave NL1, date 12.1.2007 "Per percaktimin e veprimtarive qe
trajtohen si veprimtari, tregtare apo sherbimi, ambulante si dhe procedurat e regjistrimit
te tyre ne organin tatimor";

./ Udhezim i Ministrit te FinancaveNr.32, date 31.12.2013, "Per tatimin e thjeshtuar mbi
fitimin e biznesit te vogel", indryshuar.

./ Udhezim i Ministrit te Financave Nr.26, date 4.09.2008, "Per taksat kombetare", I
ndryshuar.

./ Udhezim iPerbashket (Ministri i Financave dhe Ministri iDrejtesise) Nr. 65511, date

./ 06.02.2007 "Per Percaktimin e Uniformitetit te Standardeve Proceduriale dhe te
Raportimit te Sistemit te takses Vendore ";

./ Udhezim i Ministrit te Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe Sipermarrjes nr. 6756,
date 3.9.2015 "Per zbatimin e vendimin te Keshillit te Ministrave 71r.54, date 5.2.2014
"Per percaktimin e kritereve, Ie procedures dhe te menyres se dhenies me qira, enfiteoze
apo kontrata te tjera te pasurise shteterore", indryshuar;

./ Udhezim ill.30, date 27.12.2011, "Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesit« e Sektorit
Publik", 1ndryshuar;
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1. "Baza e takses" eshte vlera mbi te cilen zbatohet taksa vendore sipas llojit te takses ajo
mund te kuptoje pasurine, te ardhurat, crnimin ose vler en e transaksionit.

2. "Niveli tregues i takses" jane nivelet referuese te taksave vendore te parashikuara ne ligj,
mbi te cilat ka te drejte te vendos Keshilli Bashkia ne cdo vit buxhetor.

3. "Takse vendore" eshte nje pagese e detyrueshme dhe e pakthyeshme ne buxhetin e
Bashkise, e vendosur me ligj e miratura ne paketen fiskale, dhe qe paguhet nga cdo person
qe ushtron nje te drejte apo perfiton nje sherbim publik ne territorin e njesise se
veteqeverisjes vendore.

4. "Tarife vendore" eshte nje pagese qe nje individ, person fizik apo juridik ben ne
shkembim te nje sherbimi specifik te marre, te mire pub like specifike te perdorur apo te
drejte te dhene nga Bashkia.

5. "Takse ose tatim i ndare" eshte nje takse kombetare ose tatim i percaktuar sipas ligjit per
procedurat tatimore ose ligjeve te vecanta tatimore, te ardhurat respektive prej te ci1ave

Ne mbeshtetje te 1i~eve te cituara me 1art, Paketa fiska1e e Bashkise Prrenjas per vitin 2~2~_ka _
reflektuar ndryshimet ligjore, por dhe pershtatjen e treguesve te taksave e tarifave vendore,
ndryshimeve administrative, shtrirjes gjeografike dhe nivelit ekonomik te njesive administrative
perberese te Bashkise.
Te gjitha keto ndryshime do te sherbejne si instrument per rritjen e eficences administrative,
profesionale dhe teknike te qeverisjes vendore, neperrnjet rritjes se te ardhurave per t'i dhene
sherbime me te mira per qytetaret.
Paketa fiskale e Bashkise Prrenjas per vitin 2023 eshte e perbere nga taksa e tarifa vendore te
distinuara per juridiksionin e kesaj Bashkie.
Nivelet e taksave vendor jane kryesisht te miratuara ne ligj nga Kuvendi i Shqiperise,por per
nevoja te qeverisjes vendor.Keshilli Bashkiak ka te drejte te miratoje dhe taksa te perkohshme apo
tarifa , qe i sherbejne nje objektivi te caktuar per permiresimin e situatave ne infrastrukturen e
teritorit brenda juridiksionit te Bashkise.
Per kuptimin me te sakte te materialit te referuar me poshte, eshte e nevojshme dhe prezantimi i
termave te saj si :

-/ Udhezuesi i Ministrit per Ceshtjet Vendore ill 54111, date 31.12.2015 "Udhezues per
zbatimin e VKlvl nr.l108 dat.30.f2.2015 'Per transferimin nga },;lBZHR4U tek bashkite, te
infrastruktures se ujitjes dhe kullimit, te personelit dhe te aseteve te luajtshme dhe te

./ paluajtshme ",

./ Urdheri i Ministrise se Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, ill 189, date 04.05.2018 "Per
miratimin e certifikates shendetesore veterinare per mishin e kafsheve te llojit gjedh, te
imta, derra te therura ne thertore"

-./ Urdheri i Ministrise se Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, ill 190, date 04.05.2018 "Per
miratimin e certifikates shendetesore veterinare qe shoqeron levizjen dhe transportin e
ngarkesave me lekure dhe produkte me origjine shtazore jo per konsum njerezor ".

./ Vendimimi nr.607, date 25.07.2020, "Per tarifat per llojet e sherbimeve qe oJrohen nga
sherbimi imbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi ".
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Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshem per tatimpaguesit qe i eshte nenshtruar
tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel, me qarkullim vjetor nga 0 (zero) deri ne 5

A.I. TATIMI I THJESHTUARMBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

1. Tatimi i thjeshtuar mbi fitirnin (Taksa Taksa e Biznesit te vogel)
2. Taksa mbi pasurine e paluajtshme

a.Taksa mbi ndertesen,
b.Taksa mbi token bujqesore,
c.Taksa mbi truallin,

3. Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per Pasurite e Paluajtshme.
4. Taksa e ndertitmit ne infrastrukture per Ndertimet e Reja
5. Taksa e tabeles
6. Taksa e regjistrimit te pervitshem te automjeteve te transportit rrugor
7. Taksa e fjetjes ne hotel
8. Taksa te perkohshme

Ne zerin " Taksa vendore ", konforrn ligjit nr.9632, date 30.10.2006 "Per Sistetimin e Taksave
Vendore", i ndryshuar, perfshihen llojet e tyre si me poshte :

A. TAKSATVENDORE

1. nivelin e taksave dhe tarifave vendore ,
2. afatet e pageses,
3. perjashtimet e lehtesirat fiskale per cdo kategori perfituese ,
4. strukturat pergjegjese per vjeljen e tyre ,
5. te drejten e ankimirnit per cdc vlersim ,
6. arsyen e vendosjes se penaliteteteve/ gjobave per kundravajtjen e shkaktuara nga

tatimpaguesit ,
7. nivelin e tyre per cdo kundravajtje si dhe
8. strukturat e ngarkuara per vendosjen e vjeljen e tyre.

Per te gjithe kategorite e tatimpaguesve dhe perfituesve te sherbimeve publike, te ofruara ne
. _.. territorin brenda juridiksionit te Bashkise Prrenjas_:_ __. _.. __.

MIRATIM:

Keshillit te Bashkise Prrenjas ju parqitet per

ndahen, plotesisht ose pjeserisht, me njesite e veteqeverisjes vendore, sipas percaktimeve
te ketij ligji.

6. "Te ardhura nga burimet e veta" jane te gjitha te ardhurat qe krijohen dhe
administrohen ne nivel vendor, nen autoritetin e Bashkise, sipas legjislacionit ne fuqi,

7. "Agjent i taksave dhe tarifave" eshte personi juridiklinstitucioni, i cili, eshte pergjegjes
per arketimin dhe transferirnin ne llogarine e Bashkise te te ardhurave nga taksat dhe
tarifat vendore.
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Administrata Tatimore Qendrore transferon te ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e
biznesit te vogel ne Uogari te bashkive, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshern, brenda dates 10
te muajit pasardhes, kur jane arketuar tatimet.
Administrata Tatimore Qendrore, per sherbimin qe lcryen, melT nje komision. Ky komision
llogaritet ne perqindje te shumes se tatirnit qe kane arketuar dhe kane transferuar ne buxhetin e
njesive te qeverisjes vendore, i cili eshte ne mas en 1 per qind dhe derdhet ne llogari te
Administrates Tatimore Qendrore.
Komisioni kalon ne llogari te Buxhetit te Shtetit, ne baze te legjislacionit ne fuqi mbi perdorimin
e te ardhurave dytesore, te krijuara ne institucionet buxhetore dhe per mbulimin e kostove te
"Pullave te tatirnit".

Transferimi i te ardhurave ne Uogarite e njesive te geverisjes vend ore dhe ne
buxhetin e shtetit dhe komisioni i agjentit tatimor

Administrimi i tatimit
Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve nepermjet drejtorive rajonale tatimore eshte e ngarkuar me
vleresimin dhe kontrollin e tatirnpaguesve, subjekt i tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te
vogel.Administrata rajonale tatimore lcrijon nje regjister te vecante mbi biznesin e vogel, ne baze
te te dhenave qe merr nga bashkite. Ky regjister do te perditesohet me hapjen e biznesve te reja.

Deklarimi
Cdo tatimpagues, subjekt i tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel, eshte i detyruar qe
deri me 10 shkurt te vitit qe pason periudhen tatimore te dorezoje nje deklarate vjetore tatimore,
ku te jepen hollesisht te ardhurat gjithsej, shpenzimet e zbritshme, fitimi i tatueshem, si dhe cdo
hollesi tjeter e percaktuar me udhezim te ministrit te Financave dhe Ekonomise per plotesimin
dhe dorezirnin e deklarates tatimore vjetore.

rnilione leke ishte 0% dhe nga 5 milione leke ne 8 milione leke, me 5 %. Ligji ill.l22/2020 neni
11,"PER DrSA NDRYSHlME NE ~IGJIN NR. 9632, DATE 30.10.2006, "PER SISTEMIN E
TAKSAVE VENDORE", i ndryshuar,ka hequr nivelin e shkalles se pageses per njesite e
qeverisjes vendore dhe te ardhurat nga kjo takse per vitin 2022,
Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve neperrnjet drejtorive rajonale tatimore eshte e ngarkuar me
vleresimin dhe kontrol1in e tatimpaguesve, subjekt i tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te
vogel.
"Nivefi i tatimit per sub;ektet e tatimit te thjeshtuar mbi fitimin me qarkullim vjetor nga 0 deri
ne 8 mifione feke. eshte 0 (zero) leke".
Tatimit te thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel i nenshtrohet cdc subjekt i cili gjate vitit
fiskal realizon nje qarkullim vjetor mbi 8(tete) million leke.
Sipas ligjit te ri, shkal1a tatimore e aplikueshme mbi fitimin per biznesin e vogel me qarkul1im
mbi 8 milione leke, eshte 5 perqind e fitimit te realizuar te nje viti me pare .

. . .~~r ?iznesin me. ~iro mbi 8 milion .leke: .lcjo Takse vi~et ng~ Drejtoria Rajonale. e .Tatime,:,e
Elbasan, e cila mban 1% te shumes te arketuar si agjent tatimor.
Drejtoria Rajonale eshte e ngarkuar me vleresimin, mbledhjen, kontrollin, arketimin dhe
transferimin ne llogari te buxhetit te qeverisjes vendore te te ardhurave nga tatirni i thjeshtuar mbi
fitimin e biznesit te vogel.
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Baza e takses eshte siperfaqja ne meter katror e nderteses ose e pjeses se saj , mbi dhe nen nivelin
e tokes dhe per cdo kat. Dokumentet qe vertetojne pronesine jane Certifikata e
Pronesise,Vendimi i Komisionit te Pronave,Vendimi i Privatizirnit etj, dokumentet konform
legjislacionit ne fuqi.

Takses se nderteses i nenshtrohen indivite,persona fizike ose juridike ,vendas ose te huaj,
personat qe kane aplikuar per Iegalizim, personat qe jane ne proces ndertimi sipas lejes se
ndertimit , por te pa mbyllur ne kohe
VIera e takses per tu paguar per cdo njesi pronesie llogaritet si shumezim i bazes se
taksueshme me shkallen e takses.
Baza e taksueshme eshte vlera e pasurise, e cila llogaritet si shumezim i cmimit per meter
katror me siperfaq en e ndertimit ne meter katror.
Taksa e nderteses llogaritet si detyrim vjetore dhe pagesa e saj do te behet per cdo muaj
ose me gjate sipas marrveshjes se arritur me nje nga agjentet tatimor.

A2.a)Taksa mbi ndertesen

Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesitnese pasuria e paluajtshem krijohet,tjetersohet
ose zhduket brenda kesaj periudhe,detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetem per
periudhen e se drejtes se pronesise .
Ne rast te mungese se dokumentit te pronesise (ndertese,toke bujqesore,truall)perdoruesi i
pasurise ka te drejte te beje vetedeklarim te siperfaqes prane Bashkise Prrenjas,e cila ka te drejte
qe te ngreje nje kornision /grup pune, nga stafi i Drejtorise ser te Ardhurave, i cili ben matjet
faktike ne terren te siperfaqes perkatese dhe me pas ky akt-kostatim i kalon per vlersim kesaj
drejtoriekonforrn ligjit "Per Sistemin e taksave dhe tarifave Vendore" , i ndryshuar.

a- Taksa mbi Ndertesen
b- Taksa mbi Token Bujqesore
c- Taksa mbi TrualIin

Ne taksen e pasurise se palujteshme perfshihen :

Takses se pasurise se palujteshme i nenshtrohen te gjithe personat fizik ose juridik,vendas ose te
huaj , pronar apo perdorues se pasurise se palujteshme , ne teritorin e RSH, pavarsisht nga niveli I
shfrytezimit te ketyre pasurive.Bejne perjashtim rastet kur ne ligj parashikohet ndryshe.
Detyrimin mbi taksen e pasuris se palujteshme e ka, sipas rastit, pronar ose bashkepronare,sipas
pjeses qe zoteron.apo perdorues i pasurise se palujteshme ,per pasurite qe nuk jane te paisur me
dokumentepronesie . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - .. - - - - - . - - - - - - - -

A.2 TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

Drejtoria rajonale tatimore njofton bashkine jo me pak se nje here ne gjashte muaj per punen e
bere per nivelin e vjeljes se ketij tatimi.
Bashkite, i kerkojne organit tatimor kryerjen e veprimeve per plotesimin e detyrave per
administrimin e tatirnit dhe derdhjen ne favor te saj, sipas afatit ligjor te te ardhurave nga tatimi i
thjeshtuar i fitimit mbi biznesin e vogel.

BaslIkepunimi
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a. Cmimi per banim per bashkine Prrenjas sipas aneksit 1, me 41,780 lek/rrr'
b. Cmimi per veprimtari ekonomike sipas aneksit 2 pika me 62,670 lek/rrr' pra 1.5

here me i larte se emimi i siperfaqeve te banimit .(41,780 *1,5= 62,670 leke/m+.)
c. Cmimi i reduktuar ne 35 % per njesite administrative sipas pikes b te aneksit 1 me

27,157 lek/rrr' per njesite Qukes.Rrajce.Stravaj.Crnirni per meter katror siperfaqe
ndertimi te destinuara per banim ne njesite administrative jashte qytetit perkates, te
eilat iu bashkuan njesive te veteqeverisjes vendore pas byrjes ne fuqi te ligjit ill.

115/2014, "Per ndarjen administrativoterritoriale te njesive te qeverisjes vendore
ne Republiken e Shqiperise't.reduktohet deri ne 35% (tridhjete e pese) per qind,
krahasuar me crnimin e zones me te afert, perjashtuar zonat rezideneiale(41,780-
35% = 27,1571ekelm2 J.

d. Cmimi per parkim te mbuluar, bodrume me 29,246 lek/rrr' sipas pikes b aneksi 2
esbte 70 % e emimit te siperfaqeve te banimit sipas aneksit 1 .(41,780 *70 %=
29,246 lek/nr' . )

e. Cmimi per veprimtari industrial prodhim, perpunim ose magazinim te mallrave
industrial si fabrika, depo, magazine etj. me 20,890 lek/nr' esbte 50 % e cmimit te
siperfaqeve te banimit sipas aneksit 1.

f. Cmimi per gmmbullim, magazinim dhe ruajtje te prodhimeve bujqesore e
blektorale dhe parkim te bapur me 12,534 lek/rrr' esbte 30 % e cmimit te
siperfaqeve te banimit sipas aneksit 1.

g. Per ndertesat e privatizuara me ligjin 7652 dt 23.12.1992 "per privatizimin e
banes ave sbteterore ", te ndryshuara, cmimi per m2 eshte 70 % e cmimit sipas
zonave te tabeles, vetem ne rastin e shitjes se pare.

Nisur nga ndryshimi i takses se nderteses, ku per familjaret ka nje rritje ne 3-4 fishe dhe
per veprimtarit ekonomike shkon me ulje , bazuar ne piken 3 te VKM ill. 132 dt
07.03.2018 me + - 30 % ipropozojme Kesbillit Bashkiak ;

a. Zbritje te takses se nderteses ne masen - 30 % per njesite administrative
Qukes,Rrajee,Stravaj .

b. Rritje te takes se nderteses ne + 30 % per ish-bashkine Prrenjas.
Me poshte paraqiten tabelat per taksen e nderteses sipas njesive administrative per banim dhe per
aktivitet.

Ne paketen fiskale 2023 do te aplikohen koefieentet si me poshte ;

SIPERFAQE SHFRYTEZIMIlEKEPRRENJAS 41,780BASHKIA

<;MIMET MESATARE REFERUESE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER
VLERE§IMIN E VLERES sF: TAKSUESHME PER BANESAT,
Al'IEKSI l A.1.1 0/45

Shkallet e takses se nderteses jane;
a. 0,005 % per ndertesat per banim
b. 0,2 % per veprimtari ekonomike
c. 30 % e shkalles se takses perkatese per te gjitha siperfaqet ndertimore, per te eilat

zhvilluesi eshte pajisur me leje ndertimi dbe nuk e ka perfunduar ne afat .
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Kategorizimi i ndertesave;
a.Ndertesa banimi konsiderohenatondertesa, te cilat perdoren nga qytetaret vetem per qellime
banimi dhe jo per qellime fitimprurese si dhe ndertesat ne pronesi te shoqerive te ndertimit te
pashitura, por te hipotekuara si ndertesabanimi.
b.Ndertesa per tregeti dhe sherbime, perfshi dhe zyra, konsiderohen ato ndertesa, te cilat
shfrytezohen nga pronaret e tyre per qellime fitimprurese, qe ushtrojne aktivitete private ne
fushen:

Shkalla e takses se VIera e takses per meter katror per ndertesat qe
miratuar perdoren/shfrytezohen per zhvillim aktiviteti

Cmimi Parkim Parkimi
reference Njesi i bapur Njesi Njesi qe

Njesia i tregtimi mbulua (0.3) industriale perdoren per
Administrative miratuar familje biznese dhe prodhim bujqes! osesherbimi rose ose magazinimsipas (1.5) bodrum Ambjent (0.5) blegtori (0.3)

VKM ({).7) Sportiv
Prrenjas 41,780 0.04% 0.26% 162.94 76.04 32.59 54.31 32.59

NJESIA Qukes 27,157 0.04% 0.14% 57.0297 26.6138 11.40594 19.0099 11.40594
6

NJESIA Rrajce 27,157 0.04% 0.14% 57.0297 26.6138 11.40594 19.0099 11.40594
6

NJESIA Stravaj 27,157 0.04% 0.14% 57.0297 26.6138 11.40594 19.0099 11.40594
6

TABELA E TAKSES SE NDERTESES SIPAS NJESIVE,PER AKTIVITET

Shkalla e takses se VIera e takses per meter katror per banesat qe
miratuar perdoren/shrytezohen per banim

Banesa te

Njesia Cmimi reference Shtepl/ Parkim i privatizuara me

Administrative i miratuar Familje Biznese Apartament mbuluar ose ligjin nr. 7652,
(1) bodrum (0.7) date 23.12.1992

(0.7)

Prrenjas -' -.- - -- - - -- 4f,780 - __ _ - _0.-04% _- _0.26% 14.62 __ - __ -10.-24-- - - - - -- 10.24 -

Qukes 27,157 0.04% 0.14% 9.5 6.65 6.65

Rrajce 27,157 0.04% 0.14% 9.5 6.65 6.65

Stravaj 27,157 0.04% 0.14% 9.5 6.65 6.65

TABELA E TAKSES SE NDERTESES SIP AS NJESIVE,PER BANIM
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c.Ndertesa per prodhim,perpunim ose magazinim te mallrave industriale dhe
ushqimore,duke perfshire fabrikat , depot, magazinat, perpunim duralumini ,metalesb
,druri,letra kartoni, shtypshkronje, tullalla, tjegulla, prodhirne ushqirnore, furre buke, prodhim
konfeksione, prodbirn dhe perpunim vajra, karburante, etj,prodhim dhe perpunirn produkte
farmaceutike objekte te tjera te ngjashme me to.
d. Ndertesa per parkim: .
-te mbuluara, konsiderohen ate ndertesa, qe perdoren per ushtrimin e aktivitetit si sherbim
parkirni per te tretet, ne ambjentet te mbyllura ose nentokesore.
-te hapura konsiderohen ate ndertesa, qe perdoren per ushtrirnin e aktivitetit si sherbim
parkimi per te tretet, ne arnbjente tehapura.
e.Ndertesa,qe perdoren per bujqesi dhe blegtori,apo veprirntari mbeshtetese,si:
-grumbullim, rnagazinim dhe ruajtje te produktevc bujqesor dhe blegtorale,
-konsiderohen ate ndertesa sistalla per bageti,
-magazina te ruajtjes se produkteve bujqesore e blegtorale,bimeve medicinale,etj te ngjashme
me to.
- Perjashtohen nga taksa e nderteses
Bazuar ne ligjin 106/2017 neni 22 pika 6, perjashtohen:
a) pronat e shtetit dhe te njesive te qeverisjes vendore, qe perdoren per qellime jofitimprurese;
b) pasurite ne pronesi te shtetit, te kaluara me vendirn te Keshillit te Ministrave, nen
adrninistrirnin e shoqerive publike shteterore;
c) ndertesat e banimit, qe shfrytezohen nga qiramarresi me qira te paliberalizuara;
c;:) banesat sociale ne pronesi te bashkive;
d) pasurite e paluajtshme-ndertesa, prone e subjekteve juridike ose fizike, qe ne baze te
marreveshjeve me bashkite perdoren nga keto te fundit si banesa sociale;
db) ndertesat qe perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimtarise se tyre;
e) strukturat akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese yje, status special", sipas percaktimit
ne legjislacionin e fushes se turizrnit dhe qe jane rnbajtes te nje marke tregtare te regjistruar dhe
njohur nderkornbetarisht "brand name";
e) ndertesat e banirnit, te deklaruara si vendbanim nga kryefamiljaret qe perfitojne pension
pleqerie/pension social, kur familja e tyre perbehet vetern nga pensioniste, ose dhe me persona ne
ngarkim te tyre, qe jane te pa afte per pune;
f) ndertesat e banimit te kryefamiljareve qe trajtohen me ndihme ekonomike;
g) ndertesat kulturore, nen mbrojtje te perkohshme ose te perhershrne, per kohen ne te cilen
deklarohet rnbrojtja, sipas legjislacionit ne fuqi per monumentet e kultures dhe/ose trashegimine
kulturore, te cilat perdoren vetem per qellime jofitimprurese.

- e tregtise, si tregtim industrial dhe ushqimore, fruta perime, etj te ngjashme me to.
- te sherbimeve, si Agjensi bankare, kembimi valute, doganore, hoteleri-turizem, turizem
familjar, palestra, fitnes, pishina te bapura e te mbyllura, qendra shitje karburanti, farmaci,
klinika, spitale, agjenci sigurimesh, agjenci transporti, autoservise, autotosbkolla, Lavanteri,
pastrim kirnik, rojet civile, salla lojra te ndryshme, marangoz, riparime te ndryshme, parukeri 1
floktore, rrobaqepesi,etj te ngjashme meto.
-profesione te lira,si avokat,noter,studio konsulence,ekonomist,inxhinier,mjek,fondacione te
ndryshme, etj te ngjashme me to.
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. b.. Stru~ur<l:t I?~r~~~ese_ per vje1j~!l.~_tak_se~_I?_b_i_n~e~es~n do ti referohen \,IQv1_ nr.J 32, date
07.03.2018 "Per metodo1ogjine per percaktirnin e vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme
"ndertesa" , e bazes se takses per kategori specifike,natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te
dhenave per percaktimin e bazes se takses si dhe kritereve dhe rregullave per vlersimin altemativ
te detyrimit te takses".
c. Ne rastet e konstatimit te mosdeklarimit te sakte te siperfaqes se ndertese ne perdorim nga

ana e subjektit atehere zbatohen procedurat e ligjit nr.9920 fate 19.05.2008, Per procedurat
tatimore ne Republiken e Shqiperise , i ndryshuar, neni 116.
Struktura pergjegjese per vjeljen e takses mbi ndertesat per kategorite "biznes" dhe "familjare"
eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave prane Bashkise Prrenjas , administratoret e lagjeve
(per njesine administrative Prrenjas kurse per njesite e tjera administrative struktura e ngarkuar
eshte njesia administrative.
- Aftet e pageses se takses:

• Per kategorine "Biznes'' ky detyrim paguhet vetem me nje kest,ku data e fundit eshte
30.09.2023.

• Per kategorine "Familjare", taksa e nderteses do te paguhet me nje kest te vetem, deri ne
daten 31.12.2023.

• Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do te zbatohen
procedurat per marrjen e masave te detyrimit tatimor sipas ligjit ill 9920, date 19,05.2008,
"Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe ne masen
l.8% cdo muaj vonese ose 0.06 % shumes se detyrimit te papaguar per cdo dite, gjate se
ciles pagesa nuk eshte kryer por jo me shume se 12 muaj ose 365 dite.

• Perjashtohen nga pagesa e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit familjare.
• Afati i njoftimit te tatirnpaguesit do te jete deri ne daten 30.04.2023.
• Zyra e tatim-taksave eshte pergjegjese per administrimin e takses se nderteses , mbledhjen

dhe menaxhimin e informacioneve , perditson te dhenat ne regjistrin qendror te baza e te
dhenave te pasurise se palujteshme ( kadastra fiskale )

• Drejtoria e Planifikimit dhe Mbrotjes se Territorit (Urbanistika ), duhet te paraqese prane
Drejtorise se te Adhurave cdc certifikate perdorimi dhe Leje Ndertimi te perfunduar , me
qellim qe taksimi inderteses te jete sa me i drejte dhe i sakte.

Ne rast mosparaqitje te ketij dokumentacioni atehere do te faturohet per nje siperfaqe
banese prej 100 m2 •

Ne rastet e mungese ose mos paraqitjes se dokumentacionit per pronesine mbi ndertesat:
a. Kategoria "familjare" kane detyrim te paraqesin prane Drejtorise se te Ardhurave certifikaten

e pronesise se baneses, mbi bazen e se ciles do te behet faturirni per taksen mbi ndertesen.

Dokumentat qe vertetojne per perjashtimin nga taksa e nderteses:
a. Zyrat e ndihmes ekonomike per kryefamiljaret qe trajtohen me ndihme ekonomike, te

dorzoje prane zyres se tatim-taksave, listen e kryefamiljareve me dt 30 te cdc muaji, duke
filluar nga dt 30 dhjetor 2022 e ne vazhdim.

b. Per pensioniste, pa person tjeter, duhet te dorezohet, certifikata familjare, libreze pensioni
ose vertetim nga sigurimet shoqerore.

c. Per qiramarresit, kontrata e qirase.
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Afatet e pageses: Detyrimi per taksen mbi token bujqesore eshte vjetor. Per te gjitha
kategorite Icy detyrirn paguhet me nje kest.
Afati i pageses eshte data 31.12.2023.
Perjashtohen nga taksa tokat bujqesore, qe mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari per
pese vite te para nga casti i mbjelljes.
Lehtesira fiskaIe do te kete vetem per familjet qe paguajne taksen mbi token bujqesore deri
me 31 Dhhjetor 2023 do te kene nje zbritje prej 30 % (vetem detyrimi i vitit 2023, pjesa e
debise do tepaguhet 100%).
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi token bujqesore eshte Drejtoria e te
Ardhurave dhe Licensave prane Bashkise Pnenjas dhe zyrat e tatim taksave prane Njesive
Administrative.
Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.04.2023.
Afati i pageses eshte Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave
eshte Drejtoria Sherbimeve dhe sektori i mirembajtjes se rrugeve rurale.

KIasifikimi sipas kategorisese tokes VIera e takses neleke/ Ha/vitbujqesore
I 2ROO
II 2100
III 1400
IV 1350
V 1250
VI 1200

VII-X 1100

Aneksi nr.2, Zona 3.

Kategorite minimale te bazes se takses dhe nivelet treguese te takses per cdo kategori ne
Bashkine Prrenjas jane si vijon:

Niveli i takses mbi token bujqesore caktohet ne leke per hektar. Detyrimi i takses llogaritet
si shurnezim i nivelit te takses me bazen e tatueshme.

A2. b)TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE.
"Toke bujqesore" eshte toka e percaktuar si e tille ne regjistrin e zyrave te regjistrimit te pasurise.

Baza e takses eshte siperfaqja e tokes bujqesore, ne hektar, ne pronesi apo ne perdorim te
taksapaguesit. Siperfaqja e tokes percaktohet mbi bazen e dokumentave te pronesise,
forrnularitnr.o, aktit te marrjes se tokes nepronesi, certifikates sc regjistrimit te tokes. Ne rast
te rnungeses se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi i tokes bujqesore ben nje
vetedeklarirn te siperfaqes se tokes bujqesore, prane bashkise k:u ndodhet toka.Pas
vetedeklarimit Zyra e Tatim - Taksave mund te beje verifikirnin ne lidhje me saktesine e ketij
deklarimi dhe ne raste te konstatimit te deklarimit te ndryshern me realitetin pagesa do
perllogaritet per te gjithe periudhen.
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Dokumenti/Vertetimi i pronesise per efekt te detyrimit per pagimin e taksave:
Per efekt te detyrimit per pagirnin e taksave te taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise duhet
te njohin dokumentet e vertetimit te pronesise, sipas regjistrit te zyrave te regjistrimit te
pasurive te paluajtshme. Zyrat e regjistrimit te pasurive te paluajtshme u japin te dhena, pa
shperblim, bashkive dhe per pasurite e paluajtshme te regjistruara prane tyre. Zyrat e
regjistrimit te pasurive te paluajtshme njoftojne rregullisht, «do 3 muaj, bashkite dhe
Drejtorine e Pergjithshme te Takses se Pasurise per regjistrimet e reja te kryera dhe
ndryshimet e gjendjes se pronave. Nese prona nuk eshte e regjistruar ne regjistrin e pasurise se
paluajtshme, per efekt te detyrimit per pagimin e takses nga taksapaguesit, zyrat e taksave te
bashkise, per vertetim pronesie njohin vertetimin e pronesise, vendimet e komisionit te
kthimit dhe kompensimit te prones, vendimet e privatizimit ose dokumentet e tjera, te leshuara

• Detyrimi per pagese: Detyrimi per taksen mbi truallin eshte vjetor.
• Drejtoria e te ardhurave kryen llogaritjen ne baze te siperfaqes dhe vleres se takses sipas

tabeles dhe klasifikimit me siper.
• Per kategorine "Biznes" ky detyrim paguhet vetem me nje kest ku data e fundit eshte

30.09.2023.
• Per kategorine "Familjare", taksa e nderteses do te paguhet me nje kest te vetem, deri ne

daten 31.12.2023.
• Strukturat pergjegjese per vjeljen e takses :
• Familjaret, faturohen direkt nga Drejtoria e te Ardhurave ne Bashkine me baze vjetore.
• Detyrimi per biznesin llogaritet nga Drejtoria e te Ardhurave dhe shlyhet prane «do banke

te nivelit te dyte, ose ne sportelet e Posta Shqiptare sh.a sipas afateve te percaktuara.

Tabele . Niveli i takses mbi truallin

Baza e takses: Eshte siperfaqja e truallit, ne meter katror, ne pronesi apo perdorim te
taksapaguesit. Siperfaqja e truallit ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve qe e vertetojne
ate. Nee. rast te mungeses se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi -i truallit ben nje
vetedeklarim te siperfaqes se truallit ne perdorirn, prane bashkise ku ndodhet trualli.
Niveli i takses mbi truallinparaqitet si me poshte:

VIera e propozuar ne VKB
Taksa mbi truallin Njesia 2022

Per qellime banimi nga individet Leke/rnvvit 0,42

Per qellime biznesi Leke/mvvit 18

A 2.c)TAKSA MBI TRUALLIN

Afari i pageses do te jete vetem me nje kest ku afati i fundit eshte data 31.12.2023 ku te jene
likujduar te gjitha detyrimet.
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Detyrimi dhe kestet e pagimit: Detyrimi per taksen llogaritet si shumezim i nivelit te takses
se vendosur nga bash kia, per nate qendrimi, me nurnrin e neteve te qendrimit ne hotel.
Detyrimi per taksen i takon klientit qe strehohet ne hotel, detyrim i eili mbahet nga hoteli per
llogari te bashkise, ne territorin e se ciles ndodhet hoteli.
Ne faturen e hotelit shenohet cmirni i fjetjes dhe mbi te vlera e takses.
Afati e menyra pagesave: Derdhja e te ardhurave per kete takse nga hoteli ne favor te
bashkise,
Kjo pagese duhet te jete e barazvlefshme me te dhenat e mbajtura ne "Regjistrin e Fjetjes" ne
hotel, te eilat paraqiten per konfirrnim tek Drejtoria e te Ardhurave dhe Lieensave sa here, qe i
kerkohet nga kjo e fundit. "Regjistri i Fjetjes" iedo subjekti, qe ushtron aktivitetin ne fushen
e sherbimit te hotelerise, duhet te jete sekretuar dhe certifikuar nga Bashkia Prrenjas. Ne
rastet e mosparaqitjes se ketij regjistri, Drejtoria e te Ardhurave ben nje vlersim paraprak,
duke marre per baze numrin e dhomave me nje numer minimal prej 2(dy) personash per edo
dhome, me baze ditore, per periudhen qe subjekti eshte aktiv ne sistemin tatimor.

Kategorite minimale te takses se fjetjes ne hotel Bashkia Prrenjas
Hotelet 4-5yje 105 lekepernate fjetje
Bujtine, fjetine, motel dhe «do njesi tjetera komoduese, sipas 35 leke/ per nate fjetje
percaktimeve te ligjit per turizmin,

Aneksi 8

P~rku~zil!li: Strukturat akomoduese d.o te perfs?ijne kategorite si me poshte: a)"Bujtine"; _
b)"Fjetine" (Hostel); e)"Kamping"; y)"Hotel"; d)"Motel"; dh)"Resort"; e)"Qender kurative";
e)"Fjetje dhe mengjes" (B&B).
Seeila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem te vecante, e shoqeruar me
shenjat dalluese perkatese, sipas percaktimit te rneposhtem: "Bujtine" Standard,
"Fjetine" Standard, Komfort; "Kamping"Standard, "Hotel" dy yje, tre yje, kater yje, pese yje;
"Motel" Standard, Komfort, Superior; "Resort" tre yje, kater yje, pese yje; "Qender kurative" dy
yje, tre yje, kater yje, pese yje; "Fjetje dhe mengjes" (B&B)Standard, Komfort, Superior.

Baza e takses se fjetjes ne hotel eshte numri i neteve te qendruara ne hotel.per person.
Niveli i takses paraqitet si me poshte:

A.2 d) TAKSA E FJETJES Nit HOTEL

Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses rnbi truallin per biznesin eshte zyra e tatim
taksave prane Bashkise Prrenjas.
Pagesa do te kryhet prane arkes se Bashkise dhe arkes se Njesise Administrative ku banon.
Ispektori i ngarkuar nga sektori i per taksat dhe tarifat e qytetit Prrenjas do te jete pergjegjesi
per ndjekje dhe vjelje e ketyre detyrimeve.
Akt-detyrimet per taksen e pasurise se palujteshme per Bashkine Prrenjas dhe njesite
administrative do te plotesohen dhe shperndahen deri me 30.04.2023.

nga organet perkatese shteterore, ne perputhje me legjislacionin perkates



Adr. Rr. "Skenderbeu", godina 15,Tel. 05912/2404/22605, www.bashkiaprrenjas.!wv.al.e-mail:bashkiaprrenjas@hotmail.com

3. Per projekte te infrastruktures, Per ndertimin e rrugeve kombetare.te
porteve,aeropOlieve,tuneleve,digave,ndertimit te infrastruktures ne energji.perfshire
makinerite dhe pajisjet per keto projekte,taksa e ndikimit ne infrastrukture te ndertimeve te
reja eshte 0,1 perqind e vleres se investimit,por jo me pale se kostoja e rehabilitimit te
infrastruktures se demtuar, kur kjo kosto nuk eshte perfshire ne preventivin e investimit.

4. Per ndertesat.te cilat jane ne proces legalizimi,taksa e ndikimit ne infrastrukture e
ndertimeve te reja eshte O,5%e vleres se investimit.

5. Per ndertimet ne proces legalizimi,objekti i dyte.taksa e ndikimitne infrastrukture do te
llogaritet si ndertime te reja qe trajtohen me Leje ndertimi sipas (Pikes 2 dhe 3).

6. Detyrimi perpagesen e takses i takon investitorit.
7. Miratimin e takses se ndikimit ne infrastrukture ne rastin e ndertimeve te distinuara per

qellim banimi apo njesi sherbimi, te cilat kryhen nga shoqeri ndertimi, (referuar ligjit
95/2018, neni 9 pika 2 , shkalla e takses eshte 4 deri 8 per qind te cmimit te shitjes per
meter katror).Per bashkine Prrenjas per kete kategori do te aplikohet niveli nga 4-6 % te
cmimit te shitjes per meter katror.Ne kete kategori investimesh perfshihen edhe ndertimet
zevendesuese per qellime banimi, te kushtezuara per t'u ndertuar si shkak i zbatimit te nje
kontrate koncesionare, e cila prek banes at ekzistuese. Gjithashtu, ne kete kategori
perfshihen edhe ndertimet e destinuara per qendra tregtare apo te biznesit.

8. Ne rastin e ndertimeve, te ndrysbme nga ato te percakruara ne piken 2, te nenit 9, niveli i
takses shprehet si perqindje e vleres se investimit dhe :

2 %.• Ndertimet per efekt biznesi

1. Baza e takses eshte viera ne leke e investirnit te ri qe kerkohet te kryhet ose viera ne leke
e cmimit te shitjes per meter katror te investimit te rio Klasifikimi si investimi ri
I~~rc~kt0~~t_~~J~~rp_ut~je_m eiegjislacionin ne fuqi _per_dhenie!1 e leje_ss_e.ndertiillit._ .

2. Per ndertime qe destinohen per perdorim ne sektorin e turizmit, te industrise, te bujqesise,
te ndertimeve individuale per qellime te perdorirnit vetjak nga individet, te ndertuara nga
vete individi apo me siperrnarres, si dhe te ndertimeve per qellime publike, taksa e
ndikimit ne inf ..astrukture eshte 1-3 per qind e vleres se investimit,ne bashkine Prrenjas do
te aplikohet niveli si me posbte :

• Per ndertimet familjare do te jete 1%

AA TAKSA E NDIKlMIT Nit INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA.

Sanksione: Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen
e detyrimit tatimor e te kontributit, detyrobet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per
qind te shumes se detyrimit te papaguar per cdo dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne
asnje rast, gjoba nuk llogaritet per nje periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.
Afati injoftimit tatimpaguesit: 30.04.2023.
Struktura e ngarkuarpervjeljenetakses :Eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave
prane Bashkise Prrenjas.
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• Struktura e ngarkuar per perllogaritjen, vjeljen dhe leshimin e autorizimit per pagesen e
takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja.eshte Drejtoria e Urbanistikes dhe
Zbatimt te Politikave te BE prane Bashkise Prrenjas.

• Detyrimi per pagesen e takses i takon investitorit.
• Nese objekti, per te cilin do te behet investimi, shtrihet ne territorin e me shume se nje

bashkie ose leur objekti ndikon ne infrastrukturen e nje bashkie tjeter, te ardhurat nga
taksa ndahen proporcionalisht ndermjet tyre, ne perputhje me raportet perkatese te
shtrirjes se objektit dhe te ndikimit te investimit ne infrastrukturen e seciles bashki.

• Pagesa e taksave do te kryhet dhe fatura do te ngarkohet ne sistemin elektronik leu eshte
aplikuar per leje ndertimi brenda 15 diteve nga njoftimi. Ne rast mospagese, kerkesa per
leje ndertimi refuzohet.

• Drejtoria e Kontrollit te Zhvillirnit te Territorit percakton objektet, siperfaqen, numrin e

Pagesa e tarifave do te kryhet pas miratimit te vendimit dhe para zbardhjes se lejes se ndertimit, si dhe
pas pageses se te gjitha detyrimevete tjera ( Taksa dhe tarifa vendore) .

Llojet e Aplikimeve TARlE<\. EPERCAKTL'AR

1. Deklarata paraprake punimeve (me nje ndalese) 10,000 leke/deklarate

2. Leje ndertimi(me nje ndalese) 3,000 leke

3. Planvendosje 3,0001eke
4. Planimetri 3,0001eke
S. Leje per shtyrje afati 3,000 leke

6. Ndryshim destinacioni 2,0001eke

7. Leje shfrytezim objekti SO Ieke/m2

8. Mur i jashtem IS lekelm2

9. Certifikat Perdorderimi 5,OOOIeke

10. Leje per nderhyrje , kunuk kerkohet leje ndertimi 3,0001eke

II. Kerkese per leje zhvillimi per struktura banimi 2,000 lekeindividuale

APLIKIMET

a) per projekte te infrastruktures, per ndertimin e rrugeve kornbetare, te porteve,
te aeroporteve, te tuneleve te digave, te ndertimit te infrastruktures ne energji,
perfshire makinerite dhe pajisjet per keto projekte, taksa e ndikimit ne
infrastrukture te ndertirneve te reja eshte 0,1 per qind e vleres se investimit, por
jo me pak se kostoja e rehabilitirnit te infrastruktures se demtuar, kur kjo kosto
nuk eshte perfshire ne preventivin e investimit;

• Struktura e ngarkuar per perllogaritjen, vjeljen dhe leshimin e autorizimit per pagesen e
takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja.eshte Drejtoria e Urbanistikes dhe
Zbatimt te Politikave te BE prane Bashkise Prrenjas,
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Nr Llojet e tabelave Nj/matese I Bashki kat. I Bashki Bashki kat.III
kat.II

1. Takse tabele per qellime identifikimi, te trupezuara ose jo, brenda territorit, ku zhvillohet
veprimtaria e biznesitdbe qe nuk perdoren per te reklamuar veprimtarite e te treteve ( ku
shenohet emri dhe/ ose aktiviteti I biznesit

A Derine 2 m2 Iekel m2/vit 0
B Mbi 2 m2 deri 10 rrr'

E thjesbte cpa ndricim) Iekel m2/vit 7,000
Me ndricim te thjeshte lekel m2/vit 11,500

Elektronike lekel m2/vit 15,000
C Mbi 10m2 deri 20 m2

E thjeshte( pa ndricim) lekel m2/vit 5,950
Me ndricim te thjeshte Iekel m2/vit 9,775
Elektronike Iekel m2/vit 12,750

c Mbi 20 m2 deri 40 m2

E thjeshte( pa ndricim) lekel m2/vit 3,850
Me ndricim te thjeshte lekel m2/vit 6,325
Elektronike lekel m2/vit 8,250

D Mbi 40 m2

E thjeshte( pa ndricim) lekel m2/vit 2,800
Me ndricim te thjeshte lekel m2/vit 4,600
Elektronike leke/ m2/vit 6,000

II. Tabele per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit ne formen
dhe permasat e tabelave per orientim
Tabele identifikuese Iekel m2/vit 120

III. Tabele per qellime reklamimi e levizshme e
palevizshme
E thjeshte( me/pa ndricim) Iekel m2/vit 13,500
Elektronike lekel m2/vit 27,000

___ .. . __ . .. . ... _ Taksa e Tabeles Slpas.KategorlveTe.Bashkive
Aneksi 7

Baza e takses: Taksa e tabeles aplikohet per te gjitha subjektet qe duhet te vendosin
emertimin e subjektit ne pamjen ballore te njesise ku zhvillojne veprimtarine, ne hapesira
te tjera pub like telejuara ose private, qofshin keto te levizshme ose te palevizshme dhe qe
sherbejne per qellime identifikirni.
Kjo takse aplikohet per te gjitha subjektet fizike.juridike.private e shteterore, vendas apo te
huaj qe kryejne veprimtarine e tyre brenda territorit te Bashkise Prrenjas.
Niveli i takses per Bashkine Prrenjas eshtesi me poshte vijon:

A.S TAKSA E TABELES

kateve etj,e cila bap pas hapi percjell informacionin dhe llogaritjen e detyrimit tek
Drejtoria pergjegjese per te ardhurat.

• Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes se sherbimeve eshte Drejtoria pergjegjese per
Ie ardhurat.
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"Takse ose tatim i ndare" eshte nje takse kornbetare ose tatim i percaktuar sipas ligjit per
procedurat tatimore ose ligjeve te vecanta tatimore, te ardhurat respektive prej te cilave
ndahen, plotesisht ose pjeserisht, me njesite e veteqeverisjes vendore. Njesite e
veteqeverisjes vendore man in nje perqindje nga taksat ose tatimet kombetare qe
realizohen ne juridiksionin e tyre. Te ardhurat e arketuara nga taksat e ndara transferohen
te njesite e veteqeverisjes vendore deri ne fund te muajit pasardhes. Ne rastet e
ndryshimeve ne politiken fiskale, qe shoqerohen me ulje te niveleve, normave dhe taksave
te ndara, njesite e veteqeverisjes vendore kompensohen frnanciarisht, ne perputhje me
nivelin e uljes se te ardhurave.

TAKSATENDARA

KAPITULLI II

Detyrimi i kesaj takse eshte vjetore dhe pagesa behet paralelisht me pagesen e taksave dhe
tarifave te tjera.
Afatet e pageses: Derdhja e te ardhurave per kete takse ne favor te bashkise.
1. Per subjektet ekzistuese detyrimi pagubet vetem me nje kest ku data e fundit do te jete

30.09.2023
2. Per subjektet e reja detyrimi tatimor do te llogaritet qe nga muaji korrent qe subjekti

regjistrohet prane QKR dhe paguhet menjehere.
3. Taksa e tabeles per qellime identifikimi paguhet per cdo njesi ku subjekti zhvillon

-aktivitetin nga muaji korrent qe regjistrohet prane QKR.
4. Per subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe pagubet menjehere sipas periudhes se

percaktuar ne kontraten e nenshkruar me strukturat perkatese te Bashkise.
5. Per "kategorine 4" detyrimi Uogaritet sipas diteve te percaktuara ne lejen perkatese te

leshuar nga strukturat perkatese te Bashkise dhe paguhet menjehere.
Sanksione:

Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe.brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit
tatimor te kontributit,detyrohe tie paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumesse
detyrimitte papaguar per cdo dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer.Ne asnje rast,gjoba nuk
llogaritet per nje periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.
Strukturaengarkuar perdhenie leje per te vendosur tabele reklamuese eshte IKMT prane
Bashkise Prrenjas bazuar n ekerkesen e subjektit qe do tevendose tabele reklamuese.
Struktura e ngarkuar pervjeljen e kesaj takse eshte zyra e tatim taksave.
Strukturae ngarkuar per penalitetet pe rrnos pajisje me leje per vendosje tabele reklamuese
eshte Policia Bashkiake.
Afati injoftmit tatimpaguesve do te jete brenda dates30.04.2023.

IV. Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndyshrne te hapura, panaire, spektakle. stenda
reklamuese, banderola, etj
1e te gjitha llojeve dhe lekel m2/vil 1,000
permasave
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Baza e takses: Cdo person fizik apo juridik, qe eshte i licencuar dhe/ose vepron ne industrine
minerare, sipas nje marredhenieje kontraktuale me ministrin pergjegjes per ekonomine, duhet
te paguaje rente minerare per burimet natyrore qe nxjerr nga nentoka. Renta minerare
llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, ne castin kur ai shet produkte rninerare.
Strukturat pergjegjese per vjeljet e takses.Deget e doganave ne rrethe ngarkohen per
arketimin e kesaj rente, ne rastin e eksportit te produkteve minerare, ndersa deget e tatimeve
ngarkohen per arketimin e kesaj rente, ne rastin e shitjes se produkteve minerare brenda
vendit. 5 per qind e te ardhurave nga renta minerare i takojne Bashkise Prrenjas, ku zhvillohet
veprimtaria.

ll-B RENTA MINERARE

Baza e takses: Lloji i mjetit te transportit rrugore eshte baze per taksen: Cilindrata ne crrr'
x koeficientin fiks sipas vjetersise x taksa fikse per llojin e karburantit.
Detyrimi per pagimin e takses i takon pronarit te mjetit.
Drejtorite Rajonale te Drejtorise se Pergjithshme te Sherbimevete Transportit
Rrugor '(DRSHTRR),jarie agjent tatirnor te mbledhjesse takses vjetore fe rnjeteve te
perdorura,
Afati i derdhjes se takses mujore te mbledhur nga kjo drejtori, eshte brenda dates 30 te
cdo muaji.per llogarite organeve tatimore te administrates qendrore dhe njesive te
qevensjes vendore, mbeshtetur nevendbanimine taksapaguesit qe zoteron mjetin e
transportit.
Nga shuma e pergjithshme e te ardhurave mujore te arketuara nga taksa vjetore e mjeteve
te perdorura.drejtoriterajonale te DPSHTRR-se,pasi mbajne kornisioninprej 5(pese)% te
totalit mujor te te ardhurave, derdhin me ane te fatures per arketim, 25 % te
ketyre te ardhurave nellogari ne bankare te deges se thesarit te rrethit,ku eshte njesia e
qeverisjes vendore.
Rakordirni i pagesesse takses nderrnjet strukturave te DRSHTRR-se me organet tatimore
te administrates qendrore dhe vendore kryhet ne baze te regjistrit ditor te takses vjetore te
mjeteve te perdorura.formati i te cilit eshte i percaktuar me udhezimte Ministrit te
Financave.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte Drejtoria Rajonale e Sherbimeve te
Transportit Rrugor.

II-A. TAKSAVJETORE E MJETEVE Tit TRANSPORTIT RRUGOR.

Ne taksat e ndara bejne pjese :
a. Taksa Vjetore E Mjeteve Te Perdorura.
b. Taksa e Rentes Minerare
c. Taksa Mbi Kalimin e se Drejtes se Pronesise Per Pasurine E Paluajtshme
d. Ie Ardhura Nga Iatimi Mbi rs Arclhurat Personale
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Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte Zyra Vendore e Rregjistrimit te Pasurive te
Paluajtshme, e eila ne rolin e agjentit tatimor, perfiton 3 per qind te shumes se arketuar dhe
diferencen e derdhin per llogari te buxhetit perkates te bashkise, ne territorin e se ciles ndodhet
pasuria, jo me vone se data 30 e muajit pasardhes.

Shenim:Ne te gjitha njesite administrativete tjera zbatojne nivelin e takses per zonen 3

Kategorite Ndertesave Njesia administrative Bashkia Prrenjas

Zona 3 (Leke/ru2)
l.l-Idertesabanimi 100

Il.Ndertesatetjerapertregti dhesherbirne 300
III.N dertesatetjera 200

Taksa mbi kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshrne vendoset per ndertesat dhe
te gjitha pasurite e paluajtshme ne castin e kalimi tte se drejtes se pronesise mbi to.

Taksa paguhet nga personi.qe kalon te drejten e pronesise mbi pasurine e paluajtshme, para
kryerjes se regjistrimit, ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.
Baza e takses mbi kalimin e se drejtessepronesise perndertesat eshte siperfaqja e
ndertimit.pronesia e se ciles transferohet.Niveli i takses caktohet ne leke per meter katror te
bazes se takses,
Detyrimi tatimor Ilogaritet si shumezimi inivelit te takses me bazen e tij.

Aneksi nr. 3, Zona 3.

II-C TAKSA MBI KALIMIN E sit DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME

Qeverise.

Agjent tatimor: Bazuar ne ligjin 9975 dt 28.07.2008 ;; Per taksat kombetare " i ndryshuar
Drejtorite Rajonale Tatimore dhe Deget e Doganave jane Agjent tatimor te kesaj takse,
Afati i pagesave: Brenda dates 30 te cdo muaji, agjentet tatimor dergojne informacion
analitik prane Drejtorise se Pergjithshme te buxhetit ne Ministrine e Financave , per vleren e
rentes minerare te mbledhur, dhe subjektin tatimore sipas njesivee te qeverisjes vendore ku
ushtrojne aktivitetin isipas form ularit 9).
Derdhja e detyrimit nga agjentet: Pjesa e te ardhurave nga renta minerare, 5 % te saj e
percaktuar me ligj, i takon njesise se qeverisjes vendore, dhe shperndahet nga struktura
pergjegjese e buxhetit ne Ministrin e Financave. Ministria e Financave njofton zyrtarisht
drejtorine rajonale te tatimeve/doganave, respektive, dhe njesine e qeverisjes vendore, per
masen e Ilogaritur te shperndarjes se te ardhurave nga renta minerale. Drejtoria Rajonale e
tatimeve dhe Doganave paraqesin kerkese per transferimin e fondit ne degen perkatese te
thesarit. Dega e thesarit ku ndodhet Drejtoria Rajonale tatimore e tatimpaguesit procedon,
duke perdorur metoden e transferimeve te brendeshme ne sistemin informatizuar fmanciar te

- - - _. --
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Ne baze te nenit 35 te Iigjit 9632 dt. 30.10.2006 Bashkia krijon te ardhura nga tarifat vendore per:
../ Sherbirnepublike qe ato afrojne (pastrim, gjelberirn,ndricim, etj.)
../ Te drejten e perdorirnit te pronave publike vendore (psh, tarife parkimi,tarifa perdorirni te

shesheve vendore etj.)
../ Dhenia e licencave, lejeve, autorizimeve, leshimi i dokumentave etj.

Ne pergjithesi tarifat e sherbimevepercaktohen me syniminmbulimin e kostove te tyre.
Me vendosjen e tarifave nga Bashkia kemi ne konsiderate vendosjen ne lidhje te drejperdrejte

Llojet e tarifave subjekt i ketij vendimi jane:
1. Tarija Pastrimi
2. Tarija Ndricimi
3. Tarija Gjelberimi
4. Tarija Parkimi dhepajisje me leje transporti
5. Tarifa ne sektorin e ndertirnit dhe zhvillimit te teritorit
6. Tarifa per dhenien e licencave (autorizimeve ) ne tregtirnte karburanteve
7. Tarifa per zenien e hapsires publike
8. Tarifa per sherbirne administrative

TARIFAT VEND ORE

KAPITULLI III

Tatimi mbi te ardhurat personale, ilogaritet mbi te ardhurat e individeve. Njesite e veteqeverisjes vendore
perfitojne si takse te ndare, 2 (dy) per qind e te ardhurave nga tatimi mbi te ardhurat personale.

ll-C Tit ARDHURA NGA TATIMI MBI Tit ARDHURAT PERSONALE

Perjashtime:
-Perjashtohen nga pagimi i takses e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme :
a) Enti Kombetar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e qeverisjes qendrore e vendore
b) Personat, te cilet jane subjekt i tatimit rnbi te ardhurat vetjake, mbeshtetje te ligjit ill. 8438,

date 28.12.1998 "Per Tatirninmbi te Ardhurat"
c) Subjektet, qe dhurojnepasuri te paluajtshme kur perfitues te drejteperdrejtejane:

1. Institucionet dhe entet shteterore e publike, qendrore e vendore;
2. Bashkesite fetare ose organizatat Jofitimprurese , kur dhurimi lidhet me ate pjese te

veprimtarise se tyre pa qellim fitimi.Ne keto raste dhuruesi ,pasi ka marre vertetim nga
Keshilli Bashkiak per perjashtimin nga taksa , ben rregjistrimin e pasurise se paluajtshme
te dhuruar.Ne castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesen,qe i takon agjentit te taksave.

3. Ne rastet kur pranohet nga vete palet ose kur vertetohet ligjerisht sirnulirn i dhurirnit per
llogari te nje shitjeje, per shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi

.. vleres.payarsishtpg_a_p~rgj~gj~si!ee tjera sipas.ligjeve.ne fuqi...
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50,000
9,000

Sherbime funerale,sherbime optike, kabllor,+
internet ,kancelari ,tregtim lulesh,kembim
valutor,agjensi sherbimesh,siguracionesh s agjensi teke/vit/njesi
trensfertash,aktivitete informatike, etj tengjashme

4 meta

Bar Kafe, Furre buke,piceri,byrektore,pasticeri,
bilardo etj, te ngjashmeme to.3

Restorant, Taverne,Rosticeri,Bujtine, Hotel, Motel
2

Leke/vit/njes: 7,000
20,000

Leke/vit/njesi 10,000
80,000

l.eke/vit/njes: 6,500 35,000

Parukeri ,Berberane,Estetik,butik
1

Leke/vit/njesidhePer cdo subjekt ne bashkine Prrenjas
N' esite Administrative

Tarifa e
Percaktuar

Tarifa e
Percaktuar

dhe te
1. TARIFA PASTRIMI

a)Kur veprimtari te ndryshme ekonomike kryhen nga nje taksapagues ne te njejten
dhome.konsiderohen si nje vendndodhje e nje biznesi.
b)E njejta veprimtari ekonomike e kryer nga nje taksapagues ne dy dhoma.qe kane komunikim
nga brenda.konsiderohen nje biznes.pra konsiderohen si nje'vendndodhje biznesi"
c)Dy veprimtari Ie ndryshme ekonomike Ie kryera nga nje taksapagues ne dy dhoma.qe kane
komunikim nga brenda.konsiderohen dy biznese,pra konsiderohen si dy "vendndodhje biznesi".

,
midis tarifes dhe qellimit te perdorimit te saj, me synimin qe qytetaret te ndergjegjesohen dhe te
ndjejne efektin e pageses se bere prej tyre.
Percaktimi i tarifes do te shogerohet me publikim dhe njoftim qe personat, familjaret apo
subjektet te njiben ne kohen e duhur.
Tarifat per pastrim, gjelberim dhe ndricirn jane detyrirne vjetore te tatimpaguesit ekzistues dhe per
ata qe regjistrohen rishtaz per periudhen e mbetur deri ne fund te vitit ushtrimor. Per vendosjen e
tarifave vendore (pastrim.ndricim.gjelberim) do te behet vleresirni nga zyra,qe bazohet ne
dokumentacionin dhe informacionin qe disponon,duke pasur parasysh faktet dhe rrethanat
konkrete te biznesit.situate ne tatimpaguesve te tjere te ngjashern, me synim rikarakterizimin e
transaksioneve dhe llogaritjen sa me te sakte te detyrimeve tatimore ne perputhje me
Iegjislacionin tatimor ne fuqi.
Taksapaguesit biznesi vogel apo i madh jane te detyruar te paguajne tarifat dhe taksat vendore
mbi biznesin per cdo vendndodhje biznesi, neperputhje me niveIin e tarifave dhe taksavevendore
te percaktuar per Iloji te biznesit sipas vendimit te Keshillit te Bashkise.
Bizneset nen administrimin e te njejtit taksapagues qe ushtrohen ne nje vendndodhje (ne nje
gcdine) do te tatohen gjithnje si vendndodhje biznesi me vete.
Nje'wendndcdhjebiznesi'teshte nje zone e dallueshrne dhe e ndare si ne te njejten godine, ashtu
edhe ne godina te ndryshrne. Per shembull :
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Lavazhe bazene peshku, auto shkolle tregtim
pjese kembimi, tregtim artikuj mobilerie, fotograf, t.eke/vlt/njes! 7,000

50,000
kembim valutor, palester s etj te ngjashme me to.

5

PROFESIONETE LIRA
Profesione te Lira (Avokat,noter,arkitekt,
inxhinier,topograf .projektues,

Leke/vit/njes] 8,000
ekonomist,agronom,ekspert kontabell 50,000
rregjistruar,kurse kualifikimi, kontabilist,ndryshuar

6
sipas ligjit dhe vlersues I miratuar I pasurise).

Farmaci, Farmaci, Klinike Oentare,laborator,bime
medicinale,mjek i specializuar, dentist, dentist i
specia lizuar, farmacist,fiziotera pist, l.eke/vit/njesi 9,000

50,000
infermier,farmaci veterinare./bime

7 medicinale,mjek-Iaborant,bujqesore/ veterinare

- . - - Materiale.ndertimi.Perpunim __________ -. -- .. - - - - _ .. _. - -

hekuri,alumini,Perpunim druri,mermeri,Riparime
Leke/vit/njesi 10,000

auto,Riparime elektrike,Servis 65,000

8 auto,Tornitor,Riparime argjendarie

AMBULANT Subjekte qe nuk kane nje
Leke/vit/njesi

9 vendndodhje fikse r tregtia ambulante 6,000 -

Njesi per tregtim karburanti Leke/vit/njesi
lOa) Karburante ne Rruge Nacionale - 110,000

Karburante ne rruge Nacionale (me zone
Leke/vit/njes:

lab) kadastrale Njesi Administrative) - 85,000

lac) Karburante ne rruge Rurale
Leke/vit/njes:

12,000 50,000
Banka te nivelit te dyte,Fondacione , Institucione
,ujesjellsa,Spitali, Sigurime shoqerore,Posta Leke/vrt/njesi

11 Shqiptare - 80,000

12 Taksi 4+1, 8+1, Transport udhetaresh mbi 8+1
Leke/vit/njesi

5,000 45,000

13 Fruta Perime ,Oyqan Mishi l.eke/vit/njesi 8,000 -

Supermarkete ,Markete, shitje me shumice te
Leke/vit/njesi 10,000

14 artikujve ushqimore dhe industriale 90,000

15 Lende Orusore , Transporte te lendeve drusore
l.eke/vit/njesi

10,000 100,000

16 Hec, Tec,Gurore,Minierat +Nyje betoni
l.eke/vit/njesi

- 110,000

17 Fabrike perpunimi,Prodhimi ,
l.eke/vit/njes:

90,000-

18 Ngritje Kompleksi ,fasoneri .
Leke/vit/njesi

- 100,000

Per te gjitha subjektet qe zhvillojne aktivitet ne
territor te bashkise Prrenjas nga tenderat,per

l.eke/vit/njesi -
ndertim apo rikonstruksion rruge rruge,shkolla 60,000

19
ujesjellsa etj ,jo rezident ne bash kine Prrenjas

Per te gjitha subjektet me Nipt sekondar dhe per Leke/vit/njesi
20 subjekte B.M te pacituar me lart - 50,000
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Perkufizimi.t'Tarife e pastrimit dhe largimit te mbeturinave" eshte nje pagese, qe
behet drejtperdrejt apo neperrnjet nje nepunesi tek administrata tatimore vendore ne
shkembim te sherbimit te marre, per cdo anetare (fryme) ne familje, person fizik apo
juridik, vendas ose te huaj, qe banojne/jane rezidente dhe ushtrojne veprimtari
ekonomike brenda territorit te Bashkise Prrenjas dhe njesive te saj administrative.
Pet vitin 2023" sherbimi i pastrimit do te -shtrihet he te gjithe territorin 'e bashkise
Prrenjas , duke perfshire edhe Njesite Administrative te cilat nuk kane qene te
perfshira vitet e mepareshme por vetem disa nga fshatrat,kurse kete vit sherbimi i
pastrimit do te shtrihet ne te gjithe territorin e njesive administrative.
Gjithashtu per vitin 2023 bashkia do te asfaltoje nuget e fshatrave , Rashtan ,Kotodesh
,Skroske dhe ne kete menyre do te shtohet sherbirni i pastrimit ne te gjithe segmentet e
asfaltuara .
Baze e tarifes: Numri i anetareve te nje familje, numri bizneseve dhe numri i
institucioneve ne Njesite Administrative te Bashkise Prrenjas qe ju ofrohet ky sherbim.
Niveli i tarifes se pastrirnit: Kategorite, nenkategorite dhe nivelet treguese jane te
shprehura si me poshte:
Struktura e ngarkuar per mbledbjen e kesaj takse eshte Drejtoria e te Ardhurave
dhe Lieensave Bashkia Prrenjas. Pagesa kryhet prane arkes se
bashkiselNj.Administrative dhe ne cdo banke te nivelit te dyte dhe prane sportele te
postes shqiptare ).Tarifat per familjaret do te aplikohet vetem aty ku merret ky
sherbim.(Ne rastet kur kostatohet se nuk ka sherbim atehere familjeret nuk do ta
paguajne kete tarife, kostatime do te behet nga specialisti perkates i eili merret me
sherbimin e pastrimit.)
Policia Bashkiake mbeshtet ispektoret e Tatim-Taksave per vjeljen me force te
detyrimit tatimor kur detyrimi nuk eshte paguar ne afat.
Afati i pageses se detyrimit do te behen per familjaret me nje kest deri ne daten
31.12.2023 brenda vitit kalendarik, per subjektet mundet te paguhen vet em me nje kest
ku afati i fundit eshte data 30.09.2023 ku te jene likujduar te gjitha detyrirnet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do te
zbatohen procedurat per rnarrjen e masave te detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920,
date 19,05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise" dhe do te
aplikohet gjobe ne masen l.8% cdo muaj vonese, por jo me shume se 12 muaj,
Afati injoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.04.2023.

FAMILJARET (Per Fryme) leke/vit/fryme

Njesia Administrative PRRENJAS 500

Njesite e tjera Administrative Rrajce,Qukes, Stravaj 500
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Struktura e ngarkuar per mbledhjen e kesaj takse eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe
Licensave Bashkia Prrenjas. Pagesa kryhet prane arkes se bashkiselNj.Administrative dhe ne
cdo banke te nivelit te dyte). Tarifat per familjaret apo subjekte do te aplikohet vetem aty leu
merret ky sherbim, Policia Bashkiake mbeshtet ispektoret/specialistet e Tatim-Taksave per
vjeljen me force te detyrimit tatimor leur detyrimi nuk eshte paguar ne afat.

- Afati i pageses se detyrimit do te behen per familjaret me nje kest deri ne data 31.12.2023
brenda vitit kalendarik, per subjektet mundet te paguhen vetem me nje kest ku afati i fund it
eshte data 30.09.2023 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do te
zbatohen procedurat per marrjen e masave te detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date

Kodi GRUP~IITAT~~AGUESVE Tarife NDRlCIMI leke/viti

A
Per familjaret qyteti Prrenjas edhe per Njesite 200/lek/fryme/vitAdministrative aty ku jepet sherbimi

B
Per te gjitha subjektet Biznes i Madh

10,000 lek Ivitinstitucionet ne territorin e Bashkise Prrenjas

C Per te gjithe subjektet Biznes i vogel (Qytet 5,000Prrenjas)

D Transport udhetaresh 8+ 1 4,000

E Transport udhetaresh 4+ 1 3,000

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

nepunesi tek administrata tatimore vendore ne shkernbirn te sherbimit te marre, per cdo
anetare (fryrne) ne familje, person fizik apo juridik, vendas ose te huaj, qe banojne/jane
rezidente dhe ushtrojne veprimtari ekonornike brenda territorit te Bashkise Prrenjas dhe
njesive te saj administrative.
Baze e tarifes: Numri i anetareve te nje familje, nurnri bizneseve dhe nurnri i institucioneve
ne Njesite Administrative te Bashkise Prrenjas qe ju ofrohet ky sherbim.
Niveli i tarifes: Kategorite, nenkategorite dhe nivelet treguese te Tarifes se ndricimit jane Sl

me poshte:

2. TARIFA NDRI<;IMI
Perkuflzimi: Tarifa e ndricirni eshte nje pagese, qe behet drejtperdrejt apo nepermjet nje

Perjashtohen: Perjashtohen nga tarifa e pastrimit, personat me aftesi te kufizuar, te vertetuar
me vendim te Komisionit Mjekesor te Caktimit te Aftesise per Pune (K]\t1CAP),te cilet duhet
te paraqesin dokumentacionin perkates .prane Drejtorise se te Ardhurave.
Per subjektet e reja detyrimi tatirnor do te llogaritet per cdo njesi ku subjekti kryen aktivitet
nga muaji korrent i regjistrimit prane QKB.
Per te gjitha kategorite: Nese subjekti taksapagues pushon veprirntarine gjate vitit,
detyrimi tatimor llogaritet duke shurnezuar tarifen per vitin e plote kalendarik me
numrin e muajve te plote gjate te cileve veprimtaria eshte kryer (perfshire muajin
korrent per te cilin eshte bere kerkesa] dhe duke e pjesetuar ate me 12 muajt e vitit
kalendarik fiskal.
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Struktura e ngarkuar per mbledhjen e kesaj takse eshte Zyra e Tatim- Taksave Bashkia
Prrenjas.Pagesa kryhet prane arkes se bashkis/Nj.Administrative dhe ne cdo banke te nivelit te
dytej.Tarifat per familjaret apo subjekte do te aplikohet vetem aty ku merret ky sherbim.
Policia Bashkiake mbeshtet ispektoret e Tatim- Taksave per vjeljen me force te detyrimit
tatimor kur detyrimi nuk eshte paguar ne afat.
Afati i pageses se detyrirnit do te behen per familjaret me nje kest deri daten 31.12.2023
brenda vitit kalendarik, per subjekte mundet te paguhen vetem me nje kest ku afati i fundit
eshte data 30.09.2023 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do te
zbatohen procedurat per marrjen e masave te detyrimit tatimor sipas ligjit ill 9920, date

Kodi GRUP~IITAT~PAGUESVE Tarife
GJELBERIMI leke/viti

A Per familjaret Tarife 250 / leke/familje/vit

B BIZNESI MADH
1 Regjistruar ne regjistrin e tatimpaguesve te medhenj (VIP) 7,000

2 Per te gjitha subjektet B.Madh + nipt sekondar +Sigurimet shoqerore, 6,000ujsjellsi, pika karburanti

BIZNES I VOGEL
Per subjektet Biznes i vogel :

1
Bar - Restorante, Hotele, Motele per Qytetin Prrenjas , 4,000

2 Per te gjitha subjektet B.Vogel Qytet Prrenj as 2,000

3 Per Subjektet ne Njesite Administrative B.Vogel nuk k.a Tarife Gjelberimi, Nuk ka Tarife

Perkuflzimi: Tarifa e gjelberimit eshte nje pagese, qe behet drejtperdrejt apo nepermjet nje
nepunesi tek administrata tatimore vendore ne shkembim te sherbimit te marre, per cdo
familje, person fizik apo juridik, vendas ose te huaj, qe banojne/jane rezidente dhe ushtrojne

. veprimtari ekonornike brenda territorit.te Bashkise Prrenjas dhe njesive te saj administrative.
Baze e tarifes: Numri i familjeve, numri bizneseve dhe numri i institucioneve ne Njesite
Administrative te Bashkise Prrenjas qe ju ofrohet ky sherbim.
Niveli i tarifes: Kategorite, nenkategorite dhe nivelet treguese te Tarifes se gjelberimit jane
si me poshte:
Tarife Gjelberimi

3. TARIFA GJELBERIMI

Perjashtohen: Perjashtohen nga tarifate ndricimit, personat me aftesi te kufizuar, te vertetuar
me vendim te Komisionit Mjekesor te Caktimit te Aftesise per Pune(KMCAP),te cilet duhet te
paraqesin dokumentacionin perkates ,prane Drejtorise se te Ardhurave dhe Licensave.

- Afati i njcftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.04.2023.

19.05.2008, "Per Procedural Tatimore ne Republiken e Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe
ne rnasen l.8% cdo muaj vonese, por jo me shurne se 12 muaj.
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Te gjitha subjektet ndertuese do te terheqin lejen e ndertimit prane Bashkise Prrenjas vetem pasi te
kene paguar para zbardhjes se lejes se ndertirnit detyrimet perkatese per seline
administrative,detyrimet per'rcdokantiemdertimi" si dhe pasi te kene paguar taksen e ndikimit ne
infrastrukrure.

Struktura e ngarkuar per dhenie leje ndertimi, perllogaritjenevleresse taksave dhe
tarifave,vjeljen e tyre dhe penalitetet eshte Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit te Territorit
Aseteve dhe Mbrojtes Civile prane Bashkise Prrenjas.
Menyra e pageses llogaritet nga Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit te Territorit Aseteve dhe
Mbrojtjes Civive dhe me pas pagesa behet ne arken e Bashkise Prrenjas

1,0001eke
1,0001eke

a) Dhenie certifikate pastertie per firrnat e ndertimit
(leje ndertimi dhe leje shfrytezimi)

b) Dhenie deshmi penaliteti per firmat e ndertimit

5. TARIFA NE SEKTORIN E NDERTIMIT DHE ZHVILLIlVIIT TE TERITORIT
Baza e Tarifes jane numri i certifikatave dhe deshmive qe jep Sektori i Ndertimit per
investitoret ndertues kundrejte sherbimeve si me poshte vijon me vlerat perkatese:

Struktura pergjegjese per dhenien e Lejeve per hyrje ne qytet per transport mallrash
eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave.
Struktura pergjegjese per kontrollin dhe penalitet eshte Policia Bashkiake Prrenjas .

5. 50leke/ore/mjet
Tarife parkimi automjete

5. Parkim me pagese (ne sheshe dhe zona te miratuara)

-----------
2. autoveturataksi 4 + 1vende
3. automjet transport malli deri 3,5 T (mengarkese)
4. automjet transport malli mbi 3,5 T (mengarkese)

1. 5 000 leke/ viti
2. 3 600 lek~iviti
3. 1 500 leke/ viti
4. 2 000 leke/ viti

TARIFE PARKIMI
( Qyteti Prrenjas)
1. autoveturataksi 8 + 1 vende

LEKENIT

Baza e tarifes: Jane subjektete dhe pronaret e automjeteve te transportit qe sigurojne parking
te rezervuar ne hapesirat pub like ne territorin e Njesise Administrative Prrenjas.
Niveli i Tarifes: Eshte ndare ne 4-kategorite dhe nivelet treguese te Tarifes se parkirnit per
secilen kategori jane si me poshte:

4. TARlFA PARKIMI DHE PAJISJE ME LEJE TRANSPORTI

Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.04.2023.

19,05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe
ne masen 1.8% cdo mua j vonese, por jo me shume se 12 muaj.
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7. TARIFA PER ZENIEN E HAPSIRES PUBLIKE
Perkufizim: Hapesire pub like eshte hapesira e jashtme si rruga, trotuari, sheshi, lulishtja,
parku e te tjera te ngjashrne ne sherbirn te komunitetit, ku menaxhimi mund te jete publikldhe
ose privat.
Hapesira publike perfshin rruge, kalime pub like dhe mjedise qe jane te hapura per publikun,
ose ne sherbim te perdorirnit publik. Zenia e hapesires pub like per qellime biznesi
konsiderohet vendosje mallrash jashte vendit te tregtimit, vendosje tavolinash, siperfaqet e
zena me platfonna, siperfaqe te rrethuara me vazo me lule, birne dekorative, me kangjella,

Shenim: Per dublikate per te njejtin stacion dhe afat vlefshmerie apo rastet e ndryshimeve ne
licence qe kane te bejne me elementet e perdoruesit te stacionit paguhet 20% e vleres se plote.
Struktura e ngarkuar per dhenien e kesaj licence dhe vjeljen e detyrimit eshte Drejtoria e
Kontrollit Territorit ne Bashkine Prrenjas .
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje dhe mos zbatim te saj (bazuar ne rregulloret
perkatese) eshte Drejtoria e Kontrollit te Territorit ne Bashkine Prrenjas.

Dhenie E Licencave Per Tregetimin E Naftes Bruto Dhe Nen Produkteve Te Saj
Bazuar Ne Ligjin Nr.8450, Date 24.2.1999 "Per Perpunirnin, Transportimin Dhe Tregetimin E
Naftes, Te Gazit Dhe Nenprodukteve rs Tyre" rs Ndryshuar Me Ligjin Nr .9218, Date
08.04.2004 "Per Disa Shtesa Dhe Ndryshime Ne Ligjin Nr.8450, Date 24.2.1999 "Per
Perpunirnin, Transportimin Dhe Tregetimin E Naftes, Gazit Dhe Nenprodukteve Te Tyre", Si Dhe
Ne Vendimin E Keshillit rs Ministrave Nr. 129, Date 18.03.1999 "Per Procedurat Dhe 20
Kushtet Per Dhenien E Lejeve E rs Autorizimeve Per Tregetimin E Naftes, Ie Gazit E Ie
Nenprodukteve Te Iyre" rs Ndryshuar Me Vendimet E Keshillit Te Ministrave Nr. 170, Date
25.04.2002 & Nr. 563, Date 27.08.2004 "Per Disa Shtesa Dhe Ndryshime Per Procedurat Dhe
Kushtet Per Dhenien E Lejeve E Te Autorizimeve Per Tregetimin E Naftes, Te Gazit E Te
Nenprodukteve re Iyre",Vkm Nr. 970, Date 02.12.2015 Per "Percaktimin E Procedurave Dhe re
Kushteve Per Dhenien E Licencave Per Tregetimin E Naftes Bruto Dhe Nen Produkteve Ie Saj"
Bashkia Prrenjas ,jep licence per personat juridike te cilet ushtrojne veprimtarine e tyre per
tregetimin e karburanteve per automjete (stacionet e shitjes se karburanteve) dhe per shitjen e
Iendeve djegese (njesite e shitjes se lendeve djegese) ne territorin e Bashkise Prrenjas.
Autorizirnet jepen nga Bashkia Prrenjas per nje periudhe deri ne 5 (pese) vjet me te drejte
perseritjeje dhe pagesa per dhenie autorizimi per dy kategorite e rnesiperme eshte si me poshte
vijon.

);> Pagese per dhenien dhe perseritjen e licencave per stacionet e shitjes se karburanteve, gazit te
lengshern te naftes, per automjete dhe vajra lubrifikante. 1,000,000 Ieke
);> Pagese per dhenien dhe perseritjen e Iicencave per njesite e shitjes se lendeve djegese, qe
ushtrojne veprimtarine e tregetimit te tyre per perdorim nga konsurnatoret fundore. 100,000 leke .

LICENCA/ AUTORIZIME

6. TARIFA PER DHENIEN E LICENCAVE (AUTORIZIMEVE ) ~ TREGTIM
TE KARBUR~TEVE
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Struktura e ngarkuar per dhenierleje non stopper llogaritjene vleres se kesaj tarife dhe

Leje Non Stop 10 ,000 leklviti

VIeraLloji i Tarifes

8. TARIFE "LEJENONSTOP"
Tarifa'tlejenonstop'teshte tarife e cila do te paguhet nga subjekte te cilet do te ushtrojne
veprimtarine e tyre mbas ores 23.00 dhe qe do te pajisen me lejen perkatese per te zhvilluar
aktivitetin e tyre mbas ketij orari.
Leja non stop do tu jepet atyre subjekteve te cilet me pare e kane kerkuar kete leje nga Bashkia
Prrenjas.

Struktura e ngarkuar per dhenie Jeje per te vendosur tavolina jashte lokaleve eshte IVMT e
.. Bashkise Prrenjas dhe-per vjeljen e kesa jtarife eshte Drejtoria e tatim taksave ne Bashkine
Prrenjas.Struktura e ngarkuar per dhenie leje per zenie te hapesirave publike,matjen dhe
perllogaritjen e kesaj tarife eshte Drejtoria e Urbanistikes.
Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe vjeljen e kesaj tarife.eshte Drejtoria e
Urbanistikes ne Bashkine Prrenjas, persai perket Tarifes per m2 mur te jashtem per cdo
ndertese,
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje me leje per ushrim aktiviteti me
tavolina jashte lokalit ne hapesire publike eshte Policia Bashkiake.
Struktura e mbledhjes se tarifes nga tatimpaguesit, apo ambulanteve ne tregun e lire sipas
tarifave te percaktuara me larte eshte Sektori i te Ardhurave ne Drejtorine e Taksave Prrenjas.
Afati i pageses se detyrimit do te behenvetem me nje kest ku afati i fundit eshte data
30.09.2023 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuardo te zbatohen procedurat per marrjen e mas ave
te detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe ne rnasen 0.06 % cdo dite vonese, par jo
me shume se ne 12 muaj.
Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.04.2023.

TARIFE PER ZENIEN E HAPSIRES PUBLIKE VIera
1. Tarife per tregun e lire ne qytetin Prrenjas 50Iek/m2
2. Tarife per tregun e lire ne njesit administrative 30lek/m2
3. Tarife per tavolinat jashte lokaleve,prone publike 5,000 leke/viti
4. Tarife per vendosje kende lojrash, prone pub like 10,000leklmuaji
5. Tarife per shesh funksional ,per te gjithe subjektet 501ek/m2
veprimtari Ekonornike.etj.

drure dekorative, etj.
Baza e takses per zenie te hapsirave publike eshte siperfaqja ne rrr', e cila vihet ne shfrytezirn
nga subjekte per qellime biznesi.
Niveli i tarifes per shfrytezimin e hapesirave pub like llogaritet si detyrim mujor
taksapaguesit dhe shprehet ne leke/mvrnuaj, sipas tabeles se meposhtme:
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tNr.- - - - - - - - - - -- -- - -Emcrtiml - -- - - - - - - . - - - - - -Njes"ia - - - - - - -Tarifa neleke - . - -

A TRANSPORTUDHETARESH

Brendavendit
1. 1) Licence pertransportudhetareshne Per linje 1) 40,000 leke/5 vjet

Iinje te rregullt qytetese.
2. 2) Certifikate per transport !Perrnjet 2) 5,000 leke/5 vjet

udhetaresh nelinjete rregullt qytetese,
3. 3) Licence pertransportudhetareshne Per linje 3) 20,000 leke/5 vjet

linje te rregullt rrethqytetese,
4. 4) Certifikate per transport [Permjet 4) 7,500 leke/5 vjet

udhetaresh nelinjete rregullt
5. rrethqytetese.

5) Licence pertransportudhetareshne Per linje 5) 75,000 lekel5 vjet
linje te rregullt nderqytetese brenda

6. qarkut osendermjet qarqeve. Per mjet
6) Certifikate per transport
udhetaresh
ne linje te rregullt nderqytetese 6) 7,500 lekel5vjet
brendaqarkut osendermjet qarqeve.

~ TRANSPORT TAX
1) Licence per transport udhetaresh trer mjet 1) 20,000 leke/5 vjet
me taksi

C
TRANSPORTMALLRASH

Brendavendit 1) 5,000 leke/vit
1. 1) C;::ertiflkatepertransportpertransport

mallrash per liogari te vet . 2) 4,000 leke/vit
2.

2) Certifikate per terheqes.

Tarifa per sherbimin ne fushen e transportit te pasagjereve & mallrave dhe dhenien e lejeve per
ushtrim aktiviteti jane pergjegjesi e sektorit te Licensimit.prane Drejtorise se te Ardhurave.
Sipas Ilojit te transportit, tarifat paraqiten ne tabelen e meposhtme;

9. TARIFA PER SHERBIMIN Nit FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGJEREVE&
MALLRA VE DHE DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI

vjeljen e detyrimit eshte IVMT ne Bashkine Prrenjas.
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje dhe mos zbatim te saj(bazuar ne
rregulloret perkatese) eshte Policia Bashkiake.
Afati dhe menyra e pageses do te llogaritet nga drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave dhe
afati do te jete ne rastet kur do te kerkohet nga subjektet ekonimike.
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-2001eke/dy.
-300 leke dy.

a) Ne Njesit administrative qe do te kete sherbim me punonjesit e saj
b) Ne Njesine administrative Rrajce fshati Katjel

Tarife vaditje e tokave bujqesore eshte tarifa qe realizohet nga marresit e ketij sherbimi ne Njesite
Administrative te Bashkise Prrenjas. Niveli i kesaj tarife eshte si me poshte:

11. TARIFE PER VADITJEN E TOKAVE BUJQESORE

Struktura e ngarkuar per tarifat per kalimet kabllore nentoksore llogariten nga Drejtoria e
Urbanistikes dhe Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave .
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe
Licensave Bashkia Prrenjas.
Afati dhe rnenyra e pageses eshte vjetore eshte eshte data 3l.12.2023

Tarifa e
Nr. Emertimi I Tarifes percaktuar

1 Tarife per kalimin kabllor nentoksore, ne tubacione me investim te subjekteve, 2 leklmllviti.por me leje nga Bashkia (Ligji 9512018 neni 12 )

2 Tarife per kalimin kabllor nentoksore ne tubacionet e vendosura nga Bashkia 4 Ieklrnllviti.

100 lekl abonent
3 Tarifeper cdo abonent qe kane lidhur kontrate me subjektet internet dhe kabllor /vit

Tarifa per kalimin kabllor nentoksore eshte tarifa qe paguajne investitoret prane Bashkise
Prrenjas, kur ky investim prek territorine e Njesive Administrative te saj.
Niveli i kesaj tarife eshte si me poshte vijon:

10. TARIFE PER KALIMIN KABLLOR

- . _Strukturae ngarkuar per vjeljen e takses eshte Policia Bashkiake
Afati ipageses:Kjo tarife eshte vjetore,duhet te paguhet brenda vitit 2022.

500 leke/ muaji ose 6.0001eke/viti,
1.000 leke/muaji ose 12.000 leke/viti .

1.Mjete me tonazh deri ne 3.5 ton
2. Mjete me tonazh mbi 3.5 ton

Tarifa per transport rnallrash nga te tretet ne qytetin Prrenjas jane:
Leje Hyrje ne qytet ose Certifikate hyrje:

Per rastet e ndryshimeve ne licence/certifikate qe kane te bejne me elementet e perdoruesit te
mjetit, fushes se operimit etj, paguhet 30% e vleres se plote
Autorizim ditor ne fushen e transportit te udhetareve eshte 200 leke.
Crnimi per dhenien e bllokut te udhetimit per sherbime turistike, ne transportin rrugor te
udhetareve brenda vend it me autobus ne Bashkin Prrenjas eshte 250 leke/fleta.(udhezimi nr
8885 dt 07.11.2016 "Per kriteret qe duhet te p1otesojne subjektet ne transport in rrugor turistik")
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Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria e Pyjeve Bashkia Prrenjas.

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e kesaj tarife eshte Drejtoria e Pyjeve Bashkia Prrenjas.

c) Tarife per dru zjarri te thata, te rrezuara shkulur dhe thyer ngafurtunat dhe zjarret te dial do
te transportohen vetem me kafshe , si dheprerje gjethe dushku 2,000 lekeper cdofamilje.

Tipi ikullotes Pyje qe kulloten
Nr Lloji indertimit Dimerore Verore Leke/m2/vit

Leke/m21vit
Leke/mz/vit

1 Qender stani rrethuar 50 50 50
2 Qender perpunim bulmeti 100 100 100
3 Ngrehine banimi per barinj 50 50 50
4 Mullinj,magazine 100 100 100

b) Tarifa vjetore teperdorimit te siperfaqes se tokes per ndertimet provizore neJondin
kullosorenga Jermeret qe mbarshtojne bageti.

Tipi I kullotes Pyje qe kulloten

Nr Emertimi Dimerore Verore Leke/dru
Leke!m2 Leke/mz

1 Kositje bari 0 1 10
2 Krasitje gjethi a 0 10

a) Tarifa e kositjes se barit dhe krasitjes se druve pyjore per gjedhe.

60

100
60

1 ·Dhen .. 100 100
2 Dhi 100 80
..., Gjedh 800 800.)

4 Njethundrake 800 800

,. - - --. ,, ,
I I I I

"I ,'I '

.50

Pyje qe
kulJoten
Leke/krere

Tipi 1 kullotesLloji i bagetiveNr

12. TARIFAT E SHERBIMIT PYJOR
a) Tarifa e kullotjes se bagetive

Struktura e ngarkuar per procedurat e orgaruzumt per yemen ne eficence te kesaj tarife
eshte Drejtoria e Bujqesise Basbkia Prrenjas.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria e Bujqesise Basbkia Prrenjas,
Afati eshte ne cdo rast vaditjeje per periudhen e vaditjeve Qershor- Gusht dhe menyra e
pageses do te behet cdo muaj ne arken te Njesive Administrative.
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Nr. Lloji I tarift~s Njesia VIera e
Tarifes

1. Per kunderfirrnimin e studimeve urbanistike.te planeve rregulluese,projekteve te shesheve te
ndertlmit dhe te objekteve brenda tyre .

. .
Per projektet e iribrojijes nga zjarri.qe u behen

. . - . . . ..
0.5% e vleresa.

studimeve urbanistike dhe planeve rregulluese. leke se projektlt

b. Per banesat,rikonstuksionet e tyre e shtese kati ne to,si 500
dbe per cdc lloji objekti ndertimi.rne vlere deri ne leke
1,000,000Ieke.

c. Per banesat,dyqanet,lokalet,serviset,repartet 1000
artizanale,magazinat e mallrave etj.,me vlere investirni leke
nga 1,000,000-2,000,000 leke.

c. Per hotelet,rezidencat,supermarketet me vlere investirni 5000
deri ne 20,000,000 leke. leke

d. Per objektet me vlere investimi deri ne 50,000,000 leke. 10,000
leke

db. Per objektet me vlere investimi mbi 50,000,000 Ieke. 15,000
leke

e Per ndertime turistike( qyteza,fshatra),si dhe vepra te 50,000
tjera me vlere investimi 1,000,000 € leke

2. Per objekte me rrezik te theksuar per renie zjarri e shperthimi.

a. Per fabrika,uzinat e qendrat e perpunimit te naftes e 30,000
gazit te lengezuar.si dhe vepra e objekte me process
teknologjik me rrezik zjarri te kategoris "A"dbe "B". leke

b. Per depo qendrore karburanti.pika te shitjes se 20,000
karburanteve dhe impjante te depozitimit dhe mbushjes leke
se bombulave me gaz te lengezuar.

c. Per qendra e magazina te depozitimit te gazit te 15,000
lengshern me shumice.te karburanteve e Iubrifikanteve
ne fuci.te kimikateve e lendeve te tjera me rrezik zjarri. leke

13. TARIFAT E SHERBlMIT NGA STRUTURA E .MBROJTJES NGA ZJARRI
DHE SHPETlMI .
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Strukturat pergjegjese per vjeljet e tarifes: Drejtoria Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi ben
(MZSH) llogaritjet, leshon faturen per arketim si dhe ndjek vjeljen e te ardhurave.

I ~. Per projekte te shfrytezirnit te burimeve te naftes.puse te
shpirn-kerkimit per tubacionet magjistrale te
transportimit dhe per te gjithe infrastrukturen qe lidhet 1eke 20,000
me shfrytezimin e tyre.

d. Per fabrika e rnjelli.perpunimi druri.perpunimi te
bimeve medicinale.te prodhirnit te veshjeve dhe
objekteve te tjera me proces teknologjik me rrezik zjarri leke 15,000
te kategorise '·C".

dh. Per fabrika e nderrrnarrje te perpunirnit e prodhimit te
produkteve ushqirnore.te detergjenteve.te prodhimeve
kozmetike.te pijeve alkolike etj. leke 20,000

e. Per rikonstruksionet qe kryhen ne te gjitha keto
objekte.te cilat behen ne baze te projekteve perkatese. leke 5,000

3. Per kontrollin teknik pas perfundimit te punimeve.

a. Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetirni.me
perfundimin e vepres apo te objektit.kontrollon.harton
dhe u jep personave,juridik e fizike.shoqerive private e
shteterore.aktin teknik perkates.ne mbeshtetje te nenit leke 5000
31 te ligjit nr.8766 date 05.04.2001.

b. Per perdorirnin e automjeteve (autobote) qe leke 1000
transportojne karburante, gaze te lengezuar,
alkoole, kimikate me rrezik zjarri, jepet akti teknik per
plotesimin e normave teknike te mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimit.

c. Per riperteritjen vjetore te aktit teknik leke 1000

4. Dhenia personave juri dike, vendas e te huaj, leke 25,000
licencen per prodhimin, mirembajtjen dbe tregtimin
e teknikes, pajisjeve zjarrfikese dhe lendeve per
shuarjen e zjarrit

a Riperteritja e licences. leke 10,000

5 Per kryerjen e aktekspertizes per zjarret erena, kur leke 25,000
kerkohet nga organet e prokurorise, te gjykates ose nga
vete shtetasit, personat, juridike e fizike, vendas e te
huaj

6. Per nderhyrjen per shuarjen e zjarreve nga Leke/ore 15,000
sherbimi i MZSH-se ne objektet e siguruara nga /nderhyrje
zjarri nga shoqerite e sigurirnit



Adr. Rr. "Skenderbeu", godina 15, Tel. 05912/2404/22605, www_bashkiapn-enjas_!!ov_al, e-mail:bashkiapITenjas@hotmail.com

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tanfave eshte Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik dhe Sektori iArsimit Bashkia Prrenjas.

)Nr Emertimi Vlera
1 Kopshti Tarife negjistrimi 1,000 Leke/vit/femije
2 Cerdhe Tarife rreziistrirni 1 000 Leke/vit/femiie
3 Tarife e menuse ditore te ushqimit kopeshte 150 leke/dita.

Tarife e menuse ditore te ushqimit ne cerclhe 100 leke/dita.

Tarifa e regjistrimit per cdo femije ne kopesht dhe cerdhe per vitin shkollor 2023 - 2024 (vit
akademik) do te jete nje tarife prej 1000 leke/vit Ifemije, cdo fillim viti akademik _
Kurse tarifa e menuse ditore per kopshtin dhe cerdhen do te jete sipas tabeles se meposhteme:

1402 NDERMARJA E SHERBIMEVE MBESHTETESE TEKOPSHTIT DHE
f;ERDHES

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte arka e bashkise Prrenjas.
Afati dhe menyra e pageses,pagesa e ketyre vertetimeve behet ne arken e bashkise Prrenjas
ose ne arkat e Njesive Administrative, ne cdo rast ku kerkohen nga qytetaret.

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e ketyre tarifave eshte Drejtoria e Finances,Drejtoria
e Bujqesise ,Drejtoria e Planifikimit vendor dhe Zhvillimit, Drejtoria te Ardhurave Bashkia
Prrenjas

Nt· Dokumenti VIera
1 Terheqje Vendime te Keshillit Bashkiak dhe Vendimeve per miratim leje 500leke

ndertimi/Zhvillimi

2 Terheqje e gjithe dokumentave te tjera pervec atyre te siperperrnendura dhe 50 Ieke/dokumenti
njehsim i tyre me origjinalin ngaArshiva e Bashkise Prrenjas

3 Vertetim per subjektet qe marrin pjese ne tender qe nuk kane detyrime ndaj 500leke
Bashkise Prrenjas ElZNESI I MADH_

4 Terheqje vertetime Banor.Aktiviteti privat.likujdim detyrimesh.ndihrne 50-LeKe /cope
ekonomike,toke,ndenim emri,leje banirni,ndarje nga trungu familjar,si dhe
cdo lloj vertetimi tjeter.

5 Deklarata vjetore e ndihmes ekonomike. 300 leke/vite

14.1. TARIF4 TESHERBlivJIT ARKIVOR, vERTETlME NG4 ZYRAT DHEKOMISIONEPERSHERBIMIN
PRANEARKES SEBASHKISE DHE NJESIVE NE VARTESI

140 - TARIFATE SHERBIMIT ADMINISTRATIV TEBASHKISE PRRENJAS
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17. TAKSE E PERKOHESHME ARSIMI

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave eshte IVMT prane
Bashkise Prrenjas dhe sektori i policise bashkiake.
Afati i pageses do te jete ne rastet kur subjektet familjare apo juridike bejne kerkese per
transportin e mbetjeve inerte.

NR Pershkrimi i tarifes NJESIA SHTESA

1. Tarife Per Mbetjet Inerte Leke / ton 185

Bazuar ne Vendimin e Keshillit Bashkia nr.91 , date 28.09.2022 "Per nje ndryshim ne VKB nr
71 date 30.12.2021 Tarife per Mbetje Inerte", detyrimin per arketim te kesaj tarife e kane
subjektet private juridike e fizike , ku mbetjet pas ndertimeve duhet te depozitohen ne vendin e
miratur kundrejt tarifes se percaktuar sipas tabeles se me poshteme:

16. TARIFE PER MBETJE INERTE

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e kesaj tarife.eshte Drejtoria e te
Ardhurave dhe Licencave dhe inspektoriati i mjedisit prane bashkise Prrenjas.
Afati i pageses :do te jete si dhe tarifat e tjera vetem me nje kest ku afati i fundit eshte data
30.09.2023 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.

400,0003-
(4 subjekte)2- 350,000

4-

'300,000('1 Subjekt) .'1- . Subjektet Hece deri ne 2 MEGA - . - - - - - .

Niveli i Tarifes
lekelvitNr. LLOJI I SlIB1EKTlT

Subjektet te cilat do te tarifohen paraqiten ne tabelen e meposhteme:

IS.TARIFA PER MBROJTJEN DHE PERMIRESIl\IIIN E MJEDISIT

Afati i pagesesdo te jete cdo date 10 te muajit pasardhes, pagese e cila llogaritet nga sektori i
buxhetit prane Drejtorise se Zhvillimit Ekonomik Bashkia Prrenjas dhe paguhet cdo muaj
prane arkes se bashkise Prrenjas.
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l.Niveli i gjobave per kryerjen e aktivitetit tregetar pa Iicense.autorizim apo leje
perkatese te jete si me poshte:

a. Mospajisjarnelicense.autorizim apo certifikate perkatesetransporti : 10001eke
b. transport udhetaresh taksi (1+4) 1000Ieke
c. transport udhetaresh taksi (1+8) 20001eke
d. mjetetetonazhit telarte ]OOOleke
e. h:yrjapaautorizimnerrugetkryesoreteqytetitper mjetet etonazhit 20001eke

telarte.mjetet e transportit te mallrave ushqimore+industrial.

Llojetdhe niveletegjobaveqedote vendosennga inspektoreteDrejtoriseseKontrollTerritorit, Policia
Bashkiakenerastet e shkeljevedhekundervajtjeveadministrative jane si me poshte:

19. LLOJET DHE NIVELE TE GJOBA VE

18. TARIFE PER MIREMBAJTJEN E RRUGEVE RURALE
Edhe per vitin 2023 kerni planifikuar eshte Tarife per mirembajtjen e rrugeve rurale per te gjithe
bashkine Prrenjas.Kjo tarife vendoset per qellimin qe te mirembahen shume rruge rurale nga
punonjesit e bashkise, dhe per kete eshte planifikuar qe te tarifohen te gjithe banoret e njesive
Administrative vetem aty ku ofrohet sherbimi I mirembajtje se nugeve rurale,kjo eshte tarife e
perkoheshme.
Tarifa e percaktuar eshte 500 leke per familje ne vito
Rruget te cilat mirembahen jane te detajuara ne relacionin shpjegues te paketes fiskale
2023.

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave eshte Drejtoria
Sherbimeve dhe Drejtoria e mirembajtjes se Rrugeve Rurale dhe Drejtoria e te Ardhurave.
Afati i pageses do te jete vetem me nje kest ku afati i fund it eshte data 31.12.2023 ku te jene
likujduar te gjitha detyrimet.

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe
Licencave dhe sektori i policise bashkiake.
Afati i pageses do te jete vetem me nje kest ku afati i fundit eshte data 30.09.2022 ku te jene likujduar te
gjitha detyrimet.

Per vitin 2023 eshteplanifikuar takse eperkohshme per arsimin , granti per arsimin i
cili vjen nga qeveria Qendrore dhe te ardhurat vendore nuk perballojne sherbimin ne
arsim dhe lind si domosdoshmeri vendosje e nje takse teperkohshme ndaj subjekteve me
veprimtari ekonomike ne teritorin e Bashkise.

Per vitin 2023 kemi planifikuar taksen e Arsimit e cila do te aplikohet vetem tek bizneset, ku
sipas ligjit kjo takse mund te aplikohet nga 0- 35 % mbi vleren e takses se nderteses,kemi
rnenduar qe te aplikojme vetem 25 % mbi vler en e takses se nderteses,dhe per bizneset
cilat nuk kane ndertese( B.Vogel )do te jete nje vlere prej 5,000 lekesh ne vit dhe per
biznesin e madh 10,000 leke Ivit, ketu nuk do perfshihen subjektet te cilat tarifohen per
Tarifen e mirembajtjes se mjedisit.
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b. Mospajisjemelicensepertregetimin mepakice te )000 leke
karburan tevedhenjesi vetesh itjes selendevedj egese.

c. Mospajisjernelejepertregeti arnbulante, kantine 1000 leke

d. Mos pajisjernelejepersherbirn rnetavolinajashte lokalit 3000leke

e. Mospajisjemelejeperushtrim aktiviteti "24 oresh" 1000 leke

f. Mospajisjemelejeperzenietehapesires publike SOOOleke
veprimtarivete eilat do tezhvillohen nehapesirat publike

g. Mospajisjernelejepervendosje reklame:
., e thjeshte 1000 leke
., elektronike 1000leke

h.Mosmarrjaemasaveperizolimineambjentitperdaljene SOOOleke
zhurma venga ambjen tetel okaleve.

2.Niveliigjobave per demtim dhe nderhyrje ne infrastrukturen rrugore te jete si me
a. Demtirn rruge - - zooo -deri20000 leke .

. . . ~ • 4 ••

b. Carje rruge 12000deri20000 leke
c. Bllokim rruge 500 deri 5000 leke
d. Derntim bordure 500 deri 2000 leke
e. Derntim trotuari 500 deri 2000 leke
f. Carjetrotuari 500 deri 2000 leke
g. Bllokim trotuari 500 deri 2000 leke
h. Demtirn, bllokim, vjedhjepusete SOOOleke

i.Ndotje te rrugeve nga mjetet e transportit per punirne neqytet :
-persona juridike SOOOleke
-persona fizike 30001eke
-qytetare 10001eke

3.Niveli i gjobave per demtimet dhe nderhyrjet ne rrjetin e ndricimit rrugor te jete si me
poshte:
a.Lidhje e pamiratuar ne njetin ajror 5000 leke
b. Derntirn te shtyllave te ndricimit SOOOleke
c. Demtim indricuesve 10001eke
d. Perdorirni i shtyllave te ndricirnit si suport per SOOOleke
montimin e reklamave, kapjen e kabllove etj.

e. Derntirn i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga SOOOleke
punimet qe kryhen prane tyre me leje dhe pa leje si dhe shkulja e sbtyllave

f. Nderhyrjenekuadrot elektrilc public 2000 deri 5000 leke

4. Niveli i gjobave per demtime dhe nderhyrje ne rrjetin e ujesjellesit:

a.Lidhje e pamiratuar ne tubac ion 5000 deri 20,000 leke
b. Derntim i pusetave SOOOleke

c. Derntimi i tubaeioneve nga punimet qe kryhen prane tyre me leje ose pa SOOOleke
leje.
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TARIFE PER DHEr:S.IENNit PERDQRIM TE
TIlBACIONEVE NENTOKESQRE; PER
SHTRIRIIEN E LINJAVE NENTOKESQRE
(TELEFONI, ENERGJI, TV KABLLOR, INTERNET) 3,000 leke/km/vit

TARIFE LEJE 24 ORE
}> Bar - Restorant (ku zhvillohen ceremoni te );> 30,000 leke ne vit
ndryshme )diskoteka, pub dhe lokale me muzike live );> 20,000 leke ne vit
}> Bar - Kafe e.t.j

500 leke ne vit
500 leke ne vit
500 leke ne vit
500 leke ne vit

TARIFE PER MlREMBAJT JEN E VARREZAVE
PUBLIKE

}> cdo familje ne njesine administrative Prrenjas
}> cdo familje ne njesine adm:inistrative Rrajce
}> cdo familje ne njesine adm:inistrative Qukes
}> cdo familje ne njesine administrative Stravaj

20. TARIFA TE TJERA

Te ardhura te realizuara nga mbledhja e gjobave do te ndahen sipas percaktimit qe ben Ligji
Nr.l0279 date 20.05.2010 "Perkundervajtjen administrative".

I
5.Niveli i gjobave per nderhyrje dbe demrime ne hapesira te gjelbera dhe publike te jete si meposhte:

a. Demtirn i hapesiravepublike te gjelberta 500 deri 5000 leke
b. Derntim,prerje e perneve 500 deri 5000 leke
c. Zenie e hapesires te gjelber pa leje 500 deri 5000 leke
d. Vendosjetabelash,pankartash, banderolash paleje 500 deri 5000 leke
e. Vendosjeposterashpaleje 500 deri 2000 leke
f. Mos ndertimi i bazamenteve te konteniereve te mbetjeve 5000 leke
urbanetesubjektevetendertimitperobjektet mbi 5 kate.

g.Demtimi Ikanaleve vaditese dhe kulluse. 1000deri 5000 leke

6.Niveli i gjobaveperinspektoriarinveterinarte jetesimeposhte:

1000 deri 5000 leke
a. Mbajtjaekafsheveteprodhimitbrendaterritorit telsashkise.

. b;Nerasttemosmarrjessemasaveperizoliminkafshevete . 2000 deri 5000 leke .

luksit.
7.Te tjera gjoba per sberbim public e privat

a. Demtim prone publike ose private 2000 deri 5000 leke
b.lnerte te hedhura nga qytetaret jashte koshit te plehrave 5000Ieke

c.Inerte te hedhura nga Subjektet Private jashte koshit te plehrave 10,0001eke
d. Lidhje te paligjshme 2000 deri 5000 leke
e.Lenien e kartonave jashte koshit te plerave per qytetaret dhe bizneset 5000 deri ne 10,000Ieke
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9). Te gjitha organizatat jofitirnprurese te cilat objekt kryesor te veprimtarise se tyre kane
aktivitetet sportive do te paguajne 50% me pak te ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit
2023 .

c). Te gjitha subjektet te cilat operojne ne fushen e bar-restorant, piceri, e.t.j te ngjashme me to,
te cilat brenda ambientit ne te cilin ushtrojne aktivitetin e tyre do te krijojne dhe ambiente
argetimi dedikuar fernijeve sipas regullores se percaktuar do te paguajne 20% me pak te
ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit 2023.

a). Te gjitha subjektet te cilat bazuar ne dokumentacionin ligjor qe vertetojne se gjate vitit 2022
kane pasur mesatarisht per harkun kohor 12 mujor deri 20 te punesuar rezidente ne Bashkine
Prrenjas , do te paguajne 30% me pak te ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit 2023 vetem
per seline administrative te subjektit.
b). Te gjitha subjektet te cilat bazuar ne dokumentacionin ligjor vertetojne se gjate vitit 2022
kane pasur mesatarisht per harkun kohor 12 mujor mbi 50 te punesuar rezidente ne
Bashkine e Prrenjasit , do te paguajne 40% me pak te ngarkeses tot ale per tarifat vendore te
vitit 2023 vetem per seline administrative te subjektit .

);> Lehtesi fiskale per pagesen e tarifave (pastrim, ndricim, gjclbcrlrn)

Struktura e ngarkuar per kontrollin dhe moslejimin e fillimit te punimeve ne rast te
mos plotesimlt te kushteve te mesiperme eshte Drejtoria e Menaxhimit te Kontratave
prane Bashkise Prrenjas dhe Drejtoria e Finances e cila nuk do kaloje asnje detyrim
kontraktual ne rast te mos plotesimit te kushteve te mesiperme,

Mbeten ne fuqi te gjitha gjobat e tjera qe jane miratuar me Y.K.B dhe qe nuk jane perrnendur
ne kete material.
Perjashtohen nga pagimi i gjobave vetem rastet e parashikuara me ligj te vecante.
Per zbatimin e ketyre penaliteteve ngarkohen te gjitha Drejtorite e Bashkise Prrenjas.
Perjashtohen nga pagesa per taksat dhe tarifat vebdore te gjitha rastet e parashikuara me Ligj.
Per subjektet te cilat nuk jane rregjistruar prane QKB- se do te tarifohen sipas llojit te
aktivitetit te tyre per taksa dhe tarifa vendore .
Te gjitha subjektet qe do aplikojne prane Q.K.B per pushim te perkohshem te aktivitetit
(pezullim) nga data e aplikimit per pushim te perkohshern te aktivitetit deri ne daten e
aktivizimit nuk do te perllogariten tarifat vendore.
Te gjitha subjektet ndertuese kontraktuese perpara fillimit te punimeve duhet te aplikojne ne
Q.K.B per hapjen e adreses dytesore te vend it te ushtrimit te veprimtarise te ndryshme nga
selia (sipas vendndodhjes te objektit te kontrates) si dhe te kryejne te gjitha pages at per
taksat dhe tarifat vendore ndaj Bashkise Prrenjas per kete vendndodhje tllis-lltrimit te
veprimtarise te ndryshme nga selia administrative.
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gj) Ne kategorine "Biznes", ferrneret qe jane regjistruar me NIPT sipas vertetimit nga Drejtoria
Rajonale Tatimore sipas udhezimit Nr. 19, date 3.11.2014, "Per zbatimin e regjimit te vecante te
skemes se kompensimit te prodhuesve bujqesore per qellime te tatimit mbi vleren e shtuar"
perjashtohen nga tarifa vendore per biznesin.

Perjashtime nga pagesa per tarifaUpastrim, ndricim,.gielberim).
a) Perjashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2023 te gjitha subjektet te eilat do te
zhvillojne per here te pare aktivitet dhe regjistrohen nga studente te diplomuar ne
universitete brenda dhe jashte vendit gjate vitit.
b) Perjashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2023 te gjithe subjektet qe do te regjistrojne
dhe ushtrojne per here te pare aktivitetin e tyre ne fushen e artizanatit.
<;). Perjashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2023 te gjithe investitoret e huaj qe do te hapin
dhe zhvillojne per here te pare aktivitetin e tyre ne Bashkine Prrenjas.
d). Perjashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2023 te gjithe subjektet qe do te regjistrojne dhe
ushtrojne per here te pare aktivitetin e tyre ne fushen e reT (teknologji e informaeionit),
aktivitetin e tyre ne fushen e institucioneve arsimore private si dhe ato subjekte qe do te
ushtrojne aktivitetin e tyre ne fushen e arsirnit privat plotesues ose jo-plotesues, oganizimit te
trajnirneve dhe kualifikimeve ne fusha te ndryshme profesionale.
dhjl'erjashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2023 te gjithe Komunitetet fetare te njohura me
ligj si dhe ato organizatat jofitimprurese qe objekti kryesor i aktivitetit te tyre eshte me karakter
fetar.
e). Perjashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2022 te gjithe fermeret qe jane regjistruar me
NIPT sipas vertetimit nga Drejtoria Rajonale Tatirnore sipas udhezimit Nr. 19, date
3.1l.2014, "Per zbatimin e regjimit te vecante te skemes se kompensirnit te prodhuesve
bujqesore per qellime te tatimit mbi vleren e shtuar"
e) Perjashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2023 kryefamiljaret femra me status e divoreuar,
e ve si dhe kryefamiljaret e vetme.
f). Perjashtohen nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndricirn, gjelberim) per vitin
2023 te gjitha familjet jo efektive te eilat pas verifikimeve te perseritura nga administrata dhe
nga njesite respektive per njesite e tjera administrative nuk gjenden ne banese dhe nuk banojne
ne adresen e deklaruar.
g). Perjashtohen nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndricim.gjelberim) per vitin
2023 te gjitha familjet ne fshatrat e njesive administrative ne te eilat nuk kryhen keto sherbime,

Subjektet te plotesojne kushtet per te perfituar Iehtesi fiskale per pagesen e tarifave per me
shurne se nje nga kategorite e siperpermendura do te perfitojne vetem nje lehtesi fiskale,
Lehtesia fiskale qe do te perfitoje subjekti do te jete ajo, nga e eila perflton uljen me te
madhe te tarifave.

db). Te gjitha subjektet qe operojne ne fushen e transportit te udhetareve me mjete me
kapacitet 4 + 1 dhe 8+1 biznes i vogel, me seli ne Njesine Administrative Prrenjas do te
paguajne 50% me pak te ngarkeses totale per tarifat (pastrim, ndricim dhe gjelberim) te vitit
2023.

d). Te gjitha subjektet te eilat ushtrojne aktivitetin e tyre ne fushen e institucioneve arsimore
private si dhe ato subjekte qe do te ushtrojne aktivitetin e tyre ne fushen e arsimit privat
plotesues ose jo-plotesues, oganizimit te trajnimeve dbe kualifikimeve ne fusha te ndryshme
profesionale do te paguajne 10% me pak te ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit 2023.
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Duke j u falenderuar !

Cdo taksapagues ka te drejte te ankohet me shkrim per shumen dhe menyren se si jane vlersuar
detyrimet e tij, si dhe te apeloje kunder cdc veprimi ose mosveprimi nga strukturat e Drejtorive
perkatese prane Bashkise Prrenjas .

Cdo tatimpagues qe e sheh te padrejte vleresimin e detyrimit tatimor apo gjobat e vendosura
nga sektori i tatim-taksave te Bashkise , ka te drejte te ankohet tek komisioni i ape limit
tatimore te emruar nga kryetari i bashkise.·
Ankimi paraqitet me shkrim brenda 30 diteve nga marrja dijeni per aktin administrativ , dhe
permban:

a) Emrin, adresen dhe NIPT-in e apeluesit;
b) Vitin tatimor ,me te cilin lidhet apelirni;
c) Natyren dhe shumen e tatimit ose gjobes qe eshte subjekt apelimi;
d) Baza ku mbeshtetet apelimi;

Subjekti duhet te permbushe kerkesat e ligjit per parapagirnin e detyrimeve perpara
depozitimit te ankimit administrativ.
Pergjigjja e ankeses do te merret me shkrim nepennjet postes, sipas vendimit te dale nga
komisioni i apelimit tatimor, mbeshtetur ne rregulloren e apelimit tatimor te rniratuar nga
Keshilli Bashkiak.
Nje kopje te vendimit, komisioni i apelimit tatimor e dergon ne Drejtorine e te Ardhurave
per ndryshimin ose jo te akt-detyrirnit.

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55,pika 6 e Ligjit nr.139/2015 "Per
veteqeverisjen vendore".

ANKIMIMET

Paketa Fiskale 2023 eshte Hartuar ne Bashkepunim me Drejtorine Financave, Drejtorine e
Urbanistikes, Drejtorine e Sherbimeve, Drejtorine e Pyjeve dhe Kul1otave, Drejtorine e Bujqesise,
Policine Bashkiake ,Adrninistratoret e njesive dhe me te gjitha drejtorite dhe sektoret e bashkise
Prrenjas.
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DREJTOR I TE ARDHURA VE

Duke ju falenderuar !

Cdo taksapagues ka te drejte te ankohet me shkrim per shumen dhe menyren se si jane
vlersuar detyrimet e tij, si dhe te apeloje kunder cdo veprimi ose mosveprimi nga strukturat e
Drejtorive perkatese prane Bashkise Prrenjas .

Cdo tatimpagues qe e sheh te padrejte vleresimin e detyrimit tatimor apo gjobat e
vendosura nga sektori i tatim-taksave te Bashkise , ka te drejte te ankohet tek komisioni i
ape limit tatimore te emruar nga kryetari i bashkise.
Ankimi paraqitet me shkrim brenda 30 diteve nga marrja dijeni per aktin administrativ ,
dhe permban:

a) Emrin, adresen dhe NIPT-in e apeluesit;
b) Vitin tatimor ,me te cilin lidhet apelimi;
c) Natyren dhe shumen e tatimit ose gjobes qe eshte subjekt apelimi;
d) Baza ku mbeshtetet apelimi;

Subjekti duhet te permbushe kerkesat e ligjit per parapagimin e detyrimeve perpara
depozitimit te ankimit administrativ.
Pergjigjja e ankeses do te merret me shkrim nepermjet postes, sipas vendimit te dale nga
kornisioni i apelimit tatimor, mbeshtetur ne rregulloren e apelimit tatimor te miratuar nga
Keshilli Bashkiak.
Nje kopje te vendi mit, komisioni i apelimit tatimor e dergon ne Drejtorine e te
Ardhurave per ndryshimin ose jo te akt-detyrimit.

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55,pika 6 e Ligjit nr.139/2015 "Per
veteqeverisjen vendore".

ANKIMIMET

Paketa Fiskale 2023 eshte Hartuar ne Bashkepunim me Drejtorine Financave, Drejtorine e
Urbanistikes, Drejtorine e Sherbirneve, Drejtorine e Pyjeve dhe Kullotave, Drejtorine e
Bujqesise, Policine Bashkiake ,Administratoret e njesive dhe me te gjitha drejtorite dhe
sektoret e bashkise Prrenjas.
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